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Ärgem unustagem

puude tagant metsa

Metsas ja mägedes liikudes on nii,
et Üksikute puude tõttu ei nähtu metsa
kui niisugust. Ja mäejalamil olles võib
väiksem mägi varjata silme eest taga
poolse suurema.

Samuti võivad meile ajaliselt ja ruu
miliselt lähedasemad nähtused ja sünd
mused vallutada sedavõrd tähelepanu,
et kaugematest või varem asetleidnud
sündmustest saadud õpetuste ja järel
duste kõne ei ole enam küllalt kuuldav.

Praegu võib näiteks karta, et boi
sh evi sm i tõttu ei suudeta meil ehk
küllalt täielikult haarata vene küsi
must kogu ulatuses kui niisugust. Et
jätame- kahe silma vahele seda, mis õpe
tanud meile minevik juba enne bolshe
vismi, ja teeme selletõttu oma hoiakus
eksisamme.

Bolshevism on meile löönud selliseid
haavu, et peame teda vihkama enam kui
ühtegi muud asja maailmas. Aga är
gem arvakem, et me kõiki eitavaid
nähtusi, mis ühenduses venelastega ja
Venemaaga, saaksime seletada ainult
bolshevismiga. Ega bolshevism kuk
kunud taevast. Venemaal pidid olema
mingid eeldused, et sellelaadiline
teadlik loomastumise-protsess seal üld
se aset võis leida.

Nendest eeldustest on olulisemaid
vene rahvus-iseloom, vene rahva hing.
Lääneeurooplasi ja meiegi inimesi on sa
geli eksiteele viinud venelase ajutine
näiline heasüdamlikkus, kaasatundmine
Vangidele, nõdrameelsetele, venelase en
ijebolshevismiaegne „hingelisus", ta kal
duvus idamaiseks enesepiitsutamiseks
ja enesealandamiseks (tuletagem meel
de Dostojevski ja Tolstoi teoste kuju
sid). Kui palju enam õigus on Alfred
Rosenbergil, kui ta ütleb: „Vene ve
res öh midagi ebatervet,
hai glast, värdjas li kk u, mis
peatab kõik hoovõtmiöed
ülespoole jõudmiseks. Vene
lase psühhologism pole mitte tugeva
hingelisuse tulemus, vaid just vastupi
diselt, hingelise virildumise tunnus. Na
gu haavatu tahab oma haava alati koba
da ja järele vaadata, nii tahab hinge
liselt haige inimene talitada oma sise
mise seisundi suhtes." Venelasel on
Alfr,ed Rosenbergi väite järgi „m ur
tud, isikupäratu hing, mis
omab pretensioone maailma
üm b erpööramisek s".

Just seda venelaste kallakut maa
ilma ümberpööramiseks ja lunastami
seks messianismiks ei tule
kellelgi silmist lasta, kes Vene küsimu
ses ei taha rängalt eksida. See messia
nismi-joon on Vene ajaloos vägagi sil
matorkav. Juba Moskva laiumisperioo
di alguses mõeldi välja uhke, paljunõud
lik loosung: MoB k v a on kolmas
Room, neljandatenamei tule.
Antiiksele Rooma riigile olevat teise
Roomana järgnenud Bütsants, mille
langemisel Moskva muutuvat uueks
maailma keskuseks. Selle juures oli
Moskva tol ajal alles täiesti kolkatagu
ne riiklik moodustis, mida lahutas tae
vakõrgune vahe Lääne-Euroopa kõrge
mast kultuurist, kus olid juba arenenud
linnad, toimus renessanss, teotses või
mas Hansa. Aga just Moskva pidi see
patas olema, kes kõlbas maailma kes
kuseks. ..

Või võtame 19. sajandi s 1 a v o f i i
lide liikumise Venes. Oma mahajää
jast tehti voorus nii kultuurilisel kui
majanduslikul alal. Idast, Sarmaa
tiast, pidi tõusma uus valgus. Isegi
lääneeuroopalisest kultuurimõjustusest
läbikäinud lääneslaavlastele vaadati ve
nelaste poolt kõõrdi: ei kõlbavat enam
hästi uue kultuuri ja pärisslaavi messia
nismi kandjaks. Vene arenematu ta
lumees muudeti mingiks imetlus
objektiks. Primitiivne kogukondlik
maavaldamissüsteem tehti uueks ag
naarpoliitiliseks tarkuseks isegi mone
sotsialistliku partei poolt. Muzhiki kä
imatu elustiil muudeti otse sakramen
di. Leo Tolstoi laskis oma lmnakor-
Nsse ehitada veel alumise, paikidest
Ja®> et tuba näiks sama madalana kui
talumehe hurtsik. Sama Tolstoi kandis
omavalmistatud lohmakaid saapaid, mii-
J meisterdamisega ta asjatult oma kai
|st aega viitis, ning õiendas oma lo
JJ1» tarbeid metsa ääres, sest „taiu
®!®es teeb ka nii", nagu ta 
külastavale Masaryk'ile. Ja saarase

leidsid vene 
P°°lt mitte pearaputamist, vaid p
'metlust.

. See kallak messianismiks,
Lääne-Euroopale oma primitiivne

ja mahajäänud kultuurinatukese, õige
mini barbaarsuse pealesurumine eks
see ole üks iseloomulikemaid jooni ka
bolshevismis. Vaadates asja selle nur
ga alt, mõistame ka, miks enamlaste
liidritel nii kerge oli vene laiasid hulka
sid hullutada. Neid ..kultuuri" viimise
nimel saata Lääne-Euroopa kallale.
Rahvas olid selleks teatud eeldused ja
kallakud.

Siit järeldub, et ei tohi vaadelda boi
shevismi kui Venemaast täiesti eralda
tud nähtust. Ega arvata, et bolshevis
mi langedes on Venemaalt kadunud koik
need tegurid, mis naabritele olid karde
tavad. Et venelastesse võib suhtuda
täpselt samuti nagu Lääne-Euroopa
rahvastesse.

Olgu rõhutatud ka SGQSJ Gt 02a, mida
on bolshevismis etendanud teised rah
vad ei vabasta ometi venelast vastutu
sest Isegi meil kiputakse viimaste ük
sikute sündmuste mõjul teinekord hoia
kus veidi vale radadele, öeldakse eriti
hävituspataljonide teotsemise kohta, et
seda ja seda tegid juudid, seda lätlased
jne. Venelane jääb teinekord isegi na
gu pisut tagaplaanile. Eriti juudid 011
tõesti rafineeritud julmust ja verejanu
arendanud. Samuti on läti punased mi
litsionäärid Tartu üle jõe linnaosa hä
vitustöös mänginud väga suurt rolli. Ei
tule aga unustada, et see kõik toimus
venelaste teadmisel, nii öelda nende õn
nistusel. Et enamusrahvas olid siiski
nemad. Ja ka venelaste endi julmused
teistes kohtades on olnud ta/ ani kisen
davad. Ei tohi nähtusi üksteisest lahti
rebida. Juudi julmus ärgu pangu unus-

tarna venelase oma, venelase metsikus
ärgu varjutagu juudi hävituskirge.
Ärgu jäägu keegi teise varjul kahe sil
ma vahele.

Pidades silmas vene rahva kallakut
Messiase mängimiseks, teiselt poolt ta
langust suurtesse juhmusepuhangutesse

saame aru ka Vene laiumistun
g i ilmest. Sellest, et vene püüdlus uute
alade järele ei ole tavaliselt iialgi tingi
tud rahva sisemise energia ülejääkide
kuhjumisest, sellest, et rahvas oleks
oma piiridest ja võimalustest juba üle
kasvanud ja vajaks uut eluruumi, uusi
viljelemisalasid. Ei, vene ekspansiooni
taga on ikka seisnud sisemine nõrkus.
On ahmitsetud võõraid maid ja alista
tud rahvaid selleks, et saada sealt val
mis töövilja. Ajalugu tunneb ise
gi säärast kurioosumit, et Vene väed on
tunginud Eesti aladele sellepärast, et
siin oli põllumaad. Venes oli vaba
maad enam kui ette kujutada suudab,
kuid seda ei viitsitud üles harida. Ja
sellepärast oli üheks sihiks, miks Joann
Julm tungis Liivimaa kallale, see, et
saada siit alasid, mida jagada palkmaa
dena oma ametimeestele.

Kindel on, et ka viimasel enamlaste
kallaletungil Balti riikidele olid üheks
põhjuseks siinsed täidetud kaubalaod,
külvatud viljapõllud, tõukarjad ja trans
portvahendid. Et saada kätte seda, mis
teised valmis teinud.

Hingeliselt virildunud, haiglase ve
rega nagu ütleb A. Rosenberg ve
ne rahva ebamäärane tahe messianist
likuks eneseteostuseks, barbarite tung
teiste loodud materiaalsete varade jä-

reie, Venemaal suurt rolli mängiva juut
konna hävituskirg eriti Saksamaa suh
tes kõik see kokku moodustab boi
shevistliku punase militarismi. See oli,
mis pani Venemaad taotlema maailma
tulikahju, mis tõi punalaine Läänemere
rannikuni, mis sundis Molotovi vormi
liselt nõudma mitte ainult Soome, vaid
ka Türgi, Laikani ja Rumeenia saamist
oma käpa alla, nagu kuulsime Suur-
Saksa Juhi kõnest

Bolshevismi kokkulangemisega kao
vad mitmed olulised tegurid, mis tegid
praegusest Venemaast ähvarduskolde
Euroopale. Aga teatud kallakud ja eel
dused jäävad. Uues olukorras seisab
ülesanne selles, et neid haiglasi algmeid
ravida ja eemaldada. Nii et Venemaa
võiks uues Euroopas olla selleks, mil
leks loodus ta ette näinud; määratu
suureks ja rikkalikuks tootmisalaks,
millel pole enam vajadust näljasena väl
japoole luurata, kuidas käppa teiste töö
vaevale panna. Vaid mis toodaks nii
palju hüviseid, et tal neid ülegi jääks.

Kõige selle saavutamiseks on aga
vajalik, et rahvad, kes Venemaaga ja
venelastega tihedasti kokku puutuvad,
näeksid Venemaad tõesti säärasena, na
gu ta on, kogu ta võimaluste ja puu
dustega. Et juba algusest peale võe
taks õige hoiak.

Enne kõike on aga vaja, et me ei la
seks end mõjutada liiga palju üksik
nähtustest, vaid haaraksime kogu rea
liteeti. Et näeksime mitte ainult üksi
kuid puid, vaid kogu metsa, nii nagu

ta on A. O.

Sõjakäik idas on otsustatud

„Pravda" appihüüd
. nNB, Berlinist, 11. oht. Laupäeva hommlku

lehtede kommentaarid sõjalise seisukorra koh
ta lähtuvad sellest põhimõttest, et nagu ütleb
„Völkischer Beobaehter", Timoshenko armee
iimberplirainisega sõjakäik idas mitte ainult ei
ole otsustatud, vaid ka vastase illusioonid pu
rustatud. „Völkischer Beobaehter" jätkab: ka
kõige Innukamad Moskva parteimehed kõnele
vad parimal juhtumil veel ainult Nõukogude
vastupanu pikendamisest. Londonis on meele
olu langenud nullpunktile. Leht võtab seisuko
ha vaenlase agitatsiooni vastu, mille järgi sõda
ka pärast Timoshenko lüüasaamist ei olevat
lõppenud. Kui meie konstateerime, et sõjakäik
idas on niiüd otsustatud, siis on igale mõtlemis
võimelisele inimesele selge, mida sellega mõel
dakse. Poola sõjakäik oli otsustatud 18. sep
tembril 1939. a., kuid operatsioonid lõppesid al
les 4 nädalat hiljem. Samuti, kui 9. juulil
1940 prantslaste Aisne-Liin läbi murti, oli üht
lasi langenud lõplik otsus Prantsusmaa saatuse
kohta. Nõukogud on täna täiesti maha löö-

dud ja nad ei suuda endid enam püsti ajada.
DNB Budapestist, 11. okt. Nagu reede õh

tul Ungari asjaomastest sõjaväelistest ringi
dest seletati, on Ukrainas ümber piiratud vaen
lase jõudude purustamine ja seega Nõukogude
vastupanu likvideerimine Dnepri ja Donetsl
vahel lähenemas lõpule. Teised liitlaste väe
osad purustavad Donetzi poole põgenevaid
Nõukogude vägesid ja okupeerivad võimali
kult kiiresti Donetsl piirkonna tähtsamad
punktid.

DNB Vichyst, 11. okt. .Siinsed diplomaati
lised ja poliitilised ringid käsitlevad viimaseid
sõjaväelisi operatsioone idas. üldine arvamine
on see, et pärast seda kui Saksa väed Vene
pealinnast lääne pool on tunginud sügavale
sisse Nõukogude positsioonidesse, on Moskva
seisukord päev-päevalt halvenemas. Samad rin
gid lugesid erilise huviga äppihüüet „Pravdas",
milles öeldakse, et Nõukogude, Liit praegu on
suurimas hädaohus. Edasi samad ringid viita
vad Kavas! poolametlikule kommentaarile, mil-

les öeldakse: Kogu on mulje, et
Nõukogude sõjajõud on Sõna otseses mõttes pu
rustatud Saksa jõudude poolt. Nõukogude
Venemaa täielikku Sõjaväelist lüüasaamist
tulevat oodata enne talve saabumist.

Seisukorra kohta idarindel
DNB Berliinist, 11. okt.. Berliini sõjaväe

lised ringid võrdlevad reedest sõjaväelist seisu
korda idarindel selle seisukorraga läänerindel,
mis tekkis pärast Prantsuse Alsne-pOsltsl
oonide läbimurdmist 'Saksa vägede poolt Magi
nõt-liini seljataga 9. juunil möödunud aastal.
Ka tookord, nii öeldakse Berliinis, oli Prant
susmaa sõjaväeline seisukord selle tagajärjel
muutunud täiesti lootusetuks, kuigi ka Prant
suse sõjajõudude vastupanu kõikjal veel ei ol
nud murtud; Samuti nagu tookord- läänes, on
Saksa sõjajõudude! nüüd idas. veel ülesanne
hävitada ümberpiiratud armeed ja purustada
vaenlase muud jõud, mis veel leiduvad laialda
ses Vene ruumis.

Ühtluskool jälle ausse

Saksa keel gümnaasiumis esimeseks võõrkeeleks. Algkoolis algab saksa keele õpetus
3. klassist. Kommunistide hävitustööst Tartumaa õpetajaskonnas

Tartumaa Koolivalitsuse ' juhataja
maanõunik H. Treial andis meie lehe
esindajale jutuajamise, milles ta puu
dutas mitmeid kooliellu puutuvaid
akuutseid küsimusi

Õppetöö, nagu teada, algab vastavalt ha
ridusdirektori otsusele kõigis alg- ja täiendus
koolides ning gümnaasiumides 1. novembril.
Õppetöö õigeaegseks algamisks käivad maa
konnas praegu ettevalmistavad tööd, mis toi
muvad kahes suunas.

Esiteks käib kooliruumide ja koolilu
ventari kordaseadmine ning teiseks teostab
õppejõudude komplekteerimine.

Teatavasti hukkus sõjategevuse tagajär
jel Tartumaal tules 4 koolimaja ja nimelt.-
Saare valla Ruskavere algkooli maja, Torma
valla Lilastvere ja Võtikvere algkoolide ma
jad ning Tähtvere valla Vorbuse koolimaja.
Osaliselt on purustatud 3 koolihoonet: Luun
ja Valla Luunja algkooli ning Pala valla Hal
liku ja Pala algkoolide majad. Vähemaid pu
rustusi, nagu akende, uste, kooli mööbli, õp
pevahendite jne. alal on toimunud 21 algkooli
juures. Kokku on seega Tartumaal sõjatege
vuse tagajärjel

nimetamisväärselt kannatanud 28 kooli.
Peale tuleshävinud koolimajade on teised

hooned kordaseatavad. Praegu käibki pu
rustatud ja ka teiste koolihoonete korralda
mine. Suurema raskusena selle töö juures
esineb ehitusmaterjali, eriti aknaklaasi,
puudus.

Mis puutub õppejõudude koinplekteeri
misse, siis on see suure maakonna suhtes
küllalt raske ülesanne praeguses olukorras,
kus liiklus- ja postiühendus on raskendatud.

Lisaks neile töödele käib praegu

koolivõrgu koostamine,
millega ollakse jüba lõpul. Algkoolide arv
Tartumaal väheneb 3 võrra, sest 1940./41.
õppeaastal tegutsenud 168 algkooli 422 klassi
komplekti asemel jääb töötama 165 algkooli
424 klassikomplektiga. Koolide arv väheneb
seetõttu, et kahe põlenud koolimaja pärast
tuleb kooliringkonnad kaotada (Tormas za
Tähtveres), kuna Sadala valla Aosilla algkool
langeb koolivõrgust välja vähese õpilaste arvu

tõttu. , , . .Oskuslikke täienduskoole tegutses möö
dunud aastal Tartumaal 2 Palal ja Võn

nus, käesoleval aastal tuleb juurde veel os
kuslik täienduskool Puhj.as.

Gümnaasiume on maäkonnas 2 Otepääl
ja Mustvees. Mõlemad gümnaasiumid on
käesolevast õppeaastast alates Maavalitsuse
ülalpidamisel. Mustvee gümnaasiumis algab
töö 4 klassiga ja Otepääl 5 klassiga, kusjuures
õpilaste arv Mustvees on 150 ja Otepääl 180.

Mis puutub koolisüsteemi, siis on see
kehtestatud üldjoontes sellisena, nagu

see oli meil 1934. aastani,
s. o. enne haridusminister N. Kanni ajal toi
munud koolireformi. Koolikohustus kestab
B—l 4 eluaastani. Algkool on 6-klassiline ja
sellele järgneb 5-klassiline gümnaasium. Kesk
kooli mitmesugused tüübid,- nagu progümnaa
sium ja reaalkool, kaovad. Sellega on maks
ma pandud jälle üh t li|skooi ja gümnaa
siumide õppeaega, võrreldes 1939./40. õppe
aasta keskkooliga, lühendatud ühe aasta võr
ra. Üldhariduslik kool gümnaasiumi lõ
petamiseni kestab seega 11 aastat.

Algkoolide õppekavad jäävad peajoontes
samadeks, mis nad olid enne bolševike aega.
Võõrkeeltest jääb algkoolide õppekavast välja
vene keel ja alates

3. klassist seatakse sisse saksa keele
õpetus

4 tunniga nädalas. Usuõpetusel on algkoolis
jälle sama seisukoht, kui tal oli enne kommu
nistide valitsemise aega.

Gümnaasiumis on esimeseks võõrkeeleks
saksa keel, kuna teine võõrkeel on valitav.
Usuõpetus on püsima jäänud ka gümnaa
siumis.

Kõik seadused, määrused, juhendid ja kor
raldused koolide alal, mis antud pärast 21.
juunit 1940, on tunnistatud kehtetuks. Güm
naasiumide ülalpidamine jääb maa- ja linna
valitsuste kätte. Erakoolid jäävad ära.

Mis puutub bolševike ajajärgul muudatus
tesse õpetajate peres Tartumaal, siis võib
ütelda, et erilisi muudatusi ei ole aset leid
nud. Küll on aga muudatusi olnud hiljem.
Kommunistide poolt on

Tartumaal töötavatest õppejõududest
küüditatud Venemaale

Lohusuu valla Kalmküla algkooli juhataja
August Tasso, Äksi valla Õvi algkooli juha
taja Helene Voinann, Laiuse algkooli õpe
taja Evald Kink, Mehikoorma vene õppekee
lega algkooli õpetaja Nikolai Elga s t e,

Tähtvere valla Rõhu algkooli õpetaja Linda
T ü r k, Vaimastvere valla Selli algkooli õpe
taja Olga Tamm ja Elva linna algkooli õpe

taja Gertrud Org. . .
Bol&evike poolt areteeritud või mõrvatud

on Kavastu valla Varnja algkooli juhataja
August Enno, Kursi valla Puurmanni alg
kooli juhataja Eduard Kuremaa, Luunja
valla Kavastu algkooli juhataja Aleksander
Laumets ja Elva linna algkooli õpetaja
Aleksander B e n d e r, kes oli ka ühtlasi Elva
kirikuõpetajaks.

mobiliseeritud on kommunistide poolt
Alatskivi v. Alatskivi algkooli õpetaja
Arsi Aarmaa, Peipsiäärse valla Varnja alg
kooli juhataja Rodion Baranin ja Torma
valla Torma algkooli õpetaja Eerik Arusoo.
Mobiliseeriti, kuid pääsesid põgenema Kure
maa valla Palamuse algkooli juhataja Valter
Sõõru ja Saadjärve valla Saadjärve algkooli
õpetaja Ilmar Pung.

Koos punastega on evakueerunud Vene
maale K koolijuhatajat ja 12 õpetajat.

Sõjategevuse tõttu on saanud surma Saa
re valla Vassevere algkooli juhataja Gottlieb
Raudsepp.

Kuna õppetöö käesoleval aastal hilinenud,
siis oli võimalus õpetajail suuremal määral

rakendada seltskondlikule tööle
mitmesugustel aladel. Esijoones on Tartu
maa õpetajad osa võtnud Omakaitse tegevu
sest. 460 õpetajast on Omakaitse tegevusest
osa võtnud 157 õpetajat. Nendest on olnud
Omakaitse juhte 24, Naisomakaitse juhte 9.

Sõja- ja terroriohvrite korjanduse akt
siooni-toimkonna liikmetena on töötanud 105
õpetajat, ajaloolis-kultuuriliste ainete kogu
mise alal Nõukogude-Vene okupatsiooni iile
on tegelnud 62 õpetajat, vallavalitsusi abis
tanud isikutunnistuste väljaandmisel 91 õpe
tajat, oma või sõjaterroriohvrite majapidami
ses on tegelnud 59 õpetajat.

Peale selle neis kohtades, kus on valitse
nud terav tööjõupuudus, on enamiku koolide
inventaarist parandanud õpetajad ise. Samuti
on kooliaedade ja -ümbruse korrastamine
lasunud õppejõudude õlgadel. Ka on abistatud
veel raamatukogude ja arhiivide korrastamist,
töötatud sõjakahjude hindamise komisjonides
jne.

Et õppejõud olid rakendunud eelnimeta
tud aladel tööle, siis selle tagajärjel avanes
Maavalitsusel võimalus maksta õpetajatele
elatusraha augusti- ja septembrikuu eest.

500 km laiune läbimurre ida
rinde keskosas

Tähtis raudteesõlmpunkt Orel Saksa vägede käes.

Juhi Peakorterist, 10. oktoobril.
Sõjavägede Ülemjuhatus teatab:

Aasovi mere, Brjanskl ja Vjasma juures
rõngasse suletud vaenlase jõude suruti elle
veelgi kokku. Peale selle sUvendatl Idarlnde
keskosas teostatud 500 km laiust läbimurret.
Tähtis raudteesõlmpunkt Orel on 3. oktoob
rist meie käes.

Leningradist lääne pool löödi tagasi uus
tankide toetusel teostatud vaenlase läbimurde
katse. ,

Võitluses Saaremaa ja Muhumaa pärast
võeti niiiid lõpetatud. kokkuvõtete järgi

12.581 vangi ning saadi saagiks 161 kahurit
ja hulk tanke. 2680.. vaenlase miini tuli la
hingutegevuse vältel kahjutuks teha.

õhujõud ründasid möödunud ööl lennu
välju Krimmis, raudteeseadmeid ' rinde lõuna
ja kesklõigus ning sõjaliselt tähtsaid sead
meid Leningradis.

Võitluses Suur-BritannJa vastu pommita
sid võitluslennukid päeval tähtsaid seadmeid
Fär-saartel ja uputasid Briti saartest põhja
pool 4 kaubalaeva, kokku 6600 brt.

Vaenlane ei lennanud Saksa riigi terri
tooriumi kohale.

Kaastöölistele
Lugupeetud kaastöölisi, kes olid

„Postimehe" kirjasaatjaiks enne 21.
juunit 1940. a., palutakse teatada oma
aadress toimetusele, Tartu, Ülikooli tn,
21/23. «Postimehe" toimetus.

Washingtoni riigipööre
Panamas

Roosevelt kõrvaldas
ebameeldiva riigipea

DNB- Berliinist, 11. okt. „Ühendriigid
hakkavad kukutama Panama presidenti",
..Ebameeldiv president kõrvaldatud", „Wa.
shingtoni riigipööre Panamas", Nende ja sel
lelaadiliste pealkirjade all teatasid Berliini
reedesed õhtulehed lugejaile Ühendriikide te
gevusest väikeses Kesk-Ameerika vabariigis.
Kõik lehed avaldavad üksmeelselt arvamist,
et selle poliitilise manöövri peasüüdlaseks on
Ühendriigid. Oma kommentaarides juhivad
Berliini lehed tähelepanu Ühendriikide maa
ja merejõudude tähendusrikkale tagasitõmba
misele Panama teistest piirkondadest kanali
tsoonis vähe aega enne riigipöörde lavasta?
mist, millest on lubatav järeldada, et Ühend
riikide valitsus väga ajalt oli informeeritud
sellest, mis on tulemas-. Panama City linna
pea, valitsuse häälekandja „La Tribuna",
toimetuseliikmete ja teiste Panama presi
dendi toetajate areteerimine, samuti see tõ
siasi, et Ühendriikide presidendi eelkäija
Theodor Roosevelt aastat 40 tagasi lahutas
Panama vabariigi Columbia küljest sellepä
rast, et viimane ei täitnud kõiki Ühendriikide
nõudmisi Panama kanali ehitamise asjus, tõen
davad selgesti, et Panama praegustes sünd
mustes on Ühendriikide käsi mängus.

„Berliner Lokalanzeiger" kirjutab: Sala
dusloori, millega Ühendriikide teadete agen
tuurid ümbritsevad Panama riigipööret,' tõs
tavad Havannas viibiva endise presidendi dr.
Ariase seletused, samuti ka täiendavad teated
riigipöörde enda kohta. Need näitavad sel
gesti ja vaieldamatult, et ühendriigid kasu
tasid ära president Ariase ajutist äraolekut
selleks, et algatada riigipööret selles väikeses
Kesk-Ameerika vabariigis. Washingtoni im
perialistid kasutasid uuesti oma vanu äraproo
vitud vahendeid, millised nii sagedasti on
neile osutanud häid teeneid poliitiliste ees
märkide taotlemisel Ladina-Ameerika maa
aladel,"

Süüdati 20 raudteerongi
DNB Berliinist, 10. okt. Saksa õhujõ-uduflfc

rünnaku ajal Nõukogude raudteeliinide- ja ron
gide vastu hävitati või süüdati põlema vähe
malt 20 rongi. Samal ajal kisti pommitamise
läbi raudtee roopaid üles suures ulatuses. Do
netsi tööstuspiirkonnas said raudtee-, masina
ehituse- ja relvastuste tehased raskeid taba
musi. Rinde kesksektoris hävitasid Saksa
võitluslennukid 6 Nõukogude lennukit, mis olid
maapinnal stardivalmis,

Tõhusaid õhurünnakuid Tob
rukile ja Marsa Matrukile
DNB Roomast, 11. okt. Itaalia reedeses

sõjateates öeldakse: Põhja-Aafikas meie suur
tükiväe elav tegevus Tobruki rindel. Briti len
nukid teostasid ühe lennu Benghazi kohale.
Itaalia ja Saksa lennuväe osad ründasid pide
valt laadimisplatvorme, sadama seadmeid, suur
tükiväe positsioone ja teisi eesmärke Tobrukis,
Marsa Ma.truki raudteejaama, ühte liikuvat
raudteerongi, samuti mitut vaenlase lennu
välja. Eesmärgid said tõhusaid tabamusi. Kõik
lennukid pöördusid oma baasidesse tagasi. 2
Briti pommituslennukit, mis lendasid Sitsiilia
ranniku kohal ja mida meie õhukaitse tugevasti
takistas, põrkas kokku ja süttis põlema, üks
neist kukkus maha, kus ta purunes. Teine
kukkus merre. Meeskonnad hukkusid.

Ida-Aafrikas lõi üks meie luureväeosa
vaenlase üksused Tana järve sektoris põge
nema.

Saksa võitluslennukid rün
dasid uuesti Nõukogude laevu

DNB Berliinist, 11. okt. Neljapäeva jook
sul ründasid Saksa võitluslennukid uuesti
Odessa sadamas asetsevaid laevu, nagu tea
tati reedel Berliinist asjaomastest sõjaväelis
test ringidest. Madairünnakul pommitati
ühte Nõukogude Vene 1500 brt. transport
laeva ja ühte teist 5000 brt. transportlaeva.
Mõlemad said raskesti vigastada. Laadoga
järvel said 2 Nõukogude Vene transportlaeva,
kumbki 800 brt., ja 2 väikest Nõukogude lae
va õhurünnallute läbi raskeid vigastusi. Bal
ti merel sai üks Nõukogude 2000 brt. kauba
laev pommitabamuse.

Uusi rünnakuid Haifale
DNB Berliinist, 11. okt. Nagu reede õh

tul asjaomastest sõjaväelistest ringidest tea
tati, ründasid Saksa võitlusleimukid ööl vastu
reedet Haifat. Seejuures sai õlipuliastus
tehaste piirkond nii tõhusaid tabamusi, et
Võidi jälgida mitmeid suuri ja väiksemaid tuli
kahjusid.

Kroonlinna tulistati jälle
DNB Berliinist, 11. okt. Saksa maaväe

suurtükivägi võttis neljapäeva] Kroonlinna
sadamaseadmed uuesti tõhusa tule alla. Nagu
asjaomasest sõjaväelisest ringist reedel tea
tati, said mitu sadamas olevat Nõukogude
laeva raskeid tabamusi.

Maleturniir kisu,
kubermangus

Kindralkuhermangus algas tugevakoos
seisuline maleturniir. Maailmameister dr.
Aljechini kõrval astuvad 64-ruudulisel väljal
võitlusesse 12 osavõtja seas ka mõlemad
Saksamaa meistrivõistluste võitjad Klaus
Junge (Hamburg) ja lendur Paul Sehmidt.
(Bromberg).

Esimeses voorus võitis Sehmidt. Bogo' >-
bovi ja Aljechin Regeri, kuna Junge tegi viigi
Lokvenciga.



MÄÄRUS

mlriS.Ä f. ™"J.an52Äiõllpe l? saaduste rskvlree
rimiseks ja majandamiseks Eestis 1. oktoobrist 1941. a.

§ 1. (Rekvireerimine.)
(1) Käesolevaga rekvireeritakse järgmi

sed saadused: mootorbensiin, ligroiin (raske
bensiin), spetsiaalbensiinid, bensool ja ta ho
moloogid ja derivaadid, gaasõli, diiselõli, moo
tornafta, traktorpetrooleum, petrooleum, pet
rooleum valgustuse ja keetmise otstarbeks,
igasugused mineraalmäärdeõlid, autoõlid, mi
neraalrasvad, tehnilised vaseliinid, parafiin,
bituumen, kütteõlid, asfalt, gudroon, kivisõe
tõrv, põlevkiviõli, põlevkiviõlisaadused, puu
tõrv, tina-tetraetüül.

Peale selle rekvireeritakse kõik seadeldl
aed vedelate kktteainete hoidmiseks ja trans
porteerimiseks ning nendega kauplemiseks.
Nende hulka kuuluvad: naftasaaduste mahu
tid ja laod, bensiinijaamad, paagid, tank veo
kid, vaadid, kannud, raudteesisternvagunid,
samuti kõik loetfildute juurde kuuluvad seadel
dised.

Tähendatud seadmed kuuluvad kuni 31.
Vkt. 1941. a. üleandmisele Ostland OI-

Vertrieb G. m. b. H. Tallinna osa
konnale, Merepuiestee 17 (end. Shell
00. Ltd.), ja tema osakondadele Eestis,

'W 8 2.
(2) Rekvireeritud saaduste kasutamine ott

lubatud ainult järgmiste määruste alusel:
1) g 1-es mainitud saadustest peab tea

tama nende omanik või isik, kelle valduses
nad on.

2) Teatada tuleb kirjalikult kuni 31. X
41 ja nimelt;

a) linnades Ostland öl-Vertrieb G. m. b.
H.-le (end. Shell Co. Ltd.) või temale alluvale
lühimale laole,

b) maal kohalikele Ostland Öl-Vertrieb
G. m. b. H. ladudele või esindajaile.

Kaubandusettevõtted, kui nad on riiklikud
„kooperatiiv-käubandusettevõtted, peavad and
ma teateid oma keskorganisatsiooni kaudu,
seevastu peavad erakaupmehed teated esita
kna otse Ostland öl-Vertrieb G. m. b. H.-le või
ta laole.

(3) Teade peab sisaldama järgmised and
med; u) teataja nimi, b) teataja aadress,
c) saaduste asukoht, d) saaduste hoiu viis/
hoiuabinõud (paakide arv ja suurus, sistern
yagunid, vaadid), e) saaduste nimetus, f) ette

lahtud kasutamise otstarve, g) seletus, kui
kauaks teatud tagavaradest ettenähtud ots
tarbeks jätkub.
, (j) Teatamisele ei kuulu järgmised all
toodud hulki mitte ületavad tagavarad: moo
torbensiin, ligroiin, spetsiaalbensiinid, bcn
sool kuni oO kg/l; autoõlid, mineraalmäärde
ained iga liiki, tehniline vaseliin kuni 30
*  i} Bnasoh, diiselõli, mootornafta, masuut,
traktorpetrooleum, petrooleum valgustuse ja
keetmise otstarbeks kuni 150 kg/l; bituumen,
asfalt, gudroon kuni 300 kg/l; kõik teised
saadused kuni 100 kg/l,

8 3. (Omatarve.)1
Majanduskomando poolt rekvireeritud ai

nete omanikul, valdajal või muul viisil nende
kasutajal on õigus Tallinna Majanduskomando
voi viimase poolt volitatud asutuse loal ka
sutada neid aineid oma käitise tegevuse jät
kamiseks eeldusel, et käitise tegevus on lu
batud. Iga säärane käitis on aga kohustatud
kindlaks tegema oma tagavarade hulgad ja
need kirjalikult fikseerima vastavas laoraa*
matus Päevane tarvitus tuleb pidevalt neist
hulkadest maha kanda.

8 4. (Avaldused rekvireeritud ainete
kasutamise loa saamiseks.)

(1) Tarvitajad, kel rekvireeritud aineid
ei ole, kes aga oma käitise või ettevõtte te
gevuse jätkamiseks neid vajavad, peavad esi
tama vastava avalduse kuni 1. nov. 1941. a.
Ostland 01-Vertrieb G. m. b. H. Zweignieder
lassung Reval, Merepuiestee 17, ära tähen
dades oma ühe kuu tarviduse.

§ 5. (Karistus.)
Isikuid, kes selle madruse eeskirjade vas

tu eksivad või nende läbiviimist sihilikult või
hooletuse tõttu takistavad või kes sihilikult
või hooletuse tõttu annavad valeandmeid, ka
ristatakse vanglaga kuni 6 nädalat ja raha
trahviga kuni kümme tuhat riigimarka või
ühega neist karistustest. Süüaluse omandu
ses või valduses olevad tagavarad võetakse
üle Saksa riigi kasuks.

§ 6. (Määruse jõustumine.)
Eelolev määrus jõustub avaldamisega.

Tallinna Majanduskomando.

VERORDNUNG

liber die Beschlagnahme und Bewirtschaftung von Mineralöl,
Jeeröl, Schieferöl und deren Erzeugnisse in Estland vom

1. Oktober 1941
§ 1. (Beschlagnahme)

(1) Es wird die Beschlagnahme für
folgende Erzeugnisse ausgesprochen;

Motoreiibenzin, Ligroin (Schwerbenzin),
Spezialbenzine, Benzol, dessen Homologe und
Derivate, Gasöl, Dieselöl, Motorennaphta,
Traktorenpetroleum, Petroleum für Leucht
u. Kochzweeke, mineralische Schmierõle jeder
Art, Autoõle, mineralische Fette, technische
Vaselinen, Paraffin, Bitumen, Heizöle, As
phalt, Gudron, Steinkohlenteer, Schieferöl,
SchiOferölprodukte, Holzteer, Bleitetraäthyl.

Weiterhin wird die Beschlagnahme sämt
llcher dem BetriebsßtOffumschlag, Händel und
Aufbewahrung dienender Einrichtungen aus
gesprochen. Darunter fallen;

Tankanlagen, Zapfstellen, Tanks, Tank
wagen, Fässer, Kanister, Eisenbahnkessel
wagen, sowie sämtliche dazugehörigen Ein
richtungen.

Vorstehende Anlagen sind bis zum 31.
Oktober 1941 derOstlandöl-Vertrieb
G. m. b. H. Zweigstelle Eeval, Me
repuiestee 17 (früher Shell Co. Ltd.),
und deren Zweigniederlagen in Estland zu
übergeben,

8 2.
(2) Verfilgungen über die beschlagnahm

len Erzeugnisse sind nur nach den folgenden
Bestimmungen zulässig:

1) Die in § 1 aufgeführten Erzeugnisse
Mnd vom Eigentümer, Besitzer oder sonsti
gen Person, die über solche Erzeugnisse ver
fügt, anzumelden. 

2) Die Meldung hat schriftlich bis zum
31. X 1941 zu erfoigen und zwar:

a) in den Städten bei der Ostland Öl-Ver
trieb G. m. b. H. (früher Shell Co Ltd.) oder
dem nächsten Unterlager;

b) auk dem Lande bei den Jeweiligen
Niederlagen der Ostland öl-Vertrieb G. m. b.
H. Die Handelsunternehmungen haudelt, über
ihre zuständigen Zentralorganisationen zu
leiten, dagegen müssen private Kaufleute die
Anmeldungen direkt bei der Ostland öl-Ver
trieb G. m. b. H. oder deren Vertretungen
einreichen.

(3) Die Anmeldung muss folgende An
gaben enthalten: a) Name des Anmeldenden,
b) Anschrift des Anmeldenden, c) Lagerort
der Erzeugnisse, d) Art der Lagerung/Lager
mittel (Anzahl und Grosse der Tanks, Kessel
wagen, Fässer), e) Bezeichnung der Ware,
f) Vorgesehener Verwendungszweck, g) Er
klärung, wie lange die gemeldeten Vorräte
für den vorgesehenen Zweck ausreichen.

(4) Restaude, die die nachstehenden Men
gen nicht überschreiten, sind von der Anmel
depflicht ausgenommen;

Motorenbenzin, Ligroin, Spezialbenzin,
Benzol bis zu 50 kg/l; Autoõle, mineralische
Schmierstoffe jeder Art, technische Vaselinen
bis zu 30 kg/l; Gasöl, Dieselöl, Motoren
naphta, Mazut, Petroleum für Traktoren, Pet
roleum für Leucht- u. Kochzweeke bis zu 150
kg/l; Bitumen, Asphalt, Gudron bis zu 300
kg/i; alle übrigen Erzeugnisse bis zu 100
kg/l. 

Tartumaa omavalitsustegelased

maaelu probleeme lahendamas

Peeti valla- ja Unna vanemate ning sekretäride ja jaoskonna-agronoomide koosolek

Koostöös Välikomandantuuri esinda
jatega korraldas Tartu Maavalitsus ree
del Vanema ses'* koosoleku kõigile
TartUinaa£ vai:?- Sa1 linnavanematele
ning* BÖKfetäriaeie M 9aoskonna-agro
nootuiäete,

Koosoleku ftvas fä füllatas maavanem Aug.
Esl a s. Ta tervitas kokkutulnuid ja märkis,
et toimuv suur töökoosolek on kokku kutsutud
Tartumaa maaelu ja põllumajanduslike küsi
muste lahendamise otstarbel. Ta tervitas eriti
Saksa Välikomandantuuri esindajaid ja maa
konna põllumajanduse juhte, kellel oma töö
alal on tulnud pidevalt kokku puutuda maa
valitsuse ja tema juhtivate jõududega ning
kes on olnud juhtivalt tegevad meie maakonna
omavalitsuse ja põllumajanduse korraldami
sel ja ülesehitamisel ning aidanud meid pal
judest raskustest üle. Edasi ütles maavanem
tervitusi sisedirektori esindajale hr. Dolfile,
kes võttis koosolekust osa.

Maavanem tähendas, et Tartus Maavalit
sus on juba ligemale 3 kuu jooksul teinud
Eesti uuesti ülesehitustööd. Kui juulikuu esi
mesel poolel jõudsid Suur-Saksamaa võidu
kad väed siia, visati kommunistid üle Emajõe,
algas keset lahingukära juba Tartumaa
uuesti ülesehitamine. Siis tuli küsimusi _ la
hendada omal käel, sideta ja koostööta teiste
Eesti aladega. Iga maakond, isegi iga vald,
otsustas ja lahendas küsimusi erinevalt, mis
ei olnud asjale kasuks.

Nüüd oleme suure sammu edasi jõudnud.
Eestis on leidunud meie raskel saatuseteel
juhte, kes on osanud õieti jä kaugelenägelikult
hinnata Eesti osa rahvaste peres. Need
Eesti tegelased on oma sihtide selgusega ja
ausate püüetega võitnud Suur-Saksamaa Ta
gala Sõjaväe Juhataja usalduse ja neid on
kutsutud juhtima meie maa uuesti ülesehita
mist Eesti Omavalitsusena.

Meil on väga rasked ajad seljataga.
Meil igaühel puudub lähedasi, kas omakseid,
sõpru, tuttavaid. Kommunism on meilt röö

vinud määratu hulga rahvuskaaslasi ja suuri
vaevu ja raske tööga teenitud varasid.

Kuid nüüd on Saksa sõdurite verega meie
maa jälle saanud vahaks. Seda ei unusta ta
nulik eesti rahvas kunagi. ,^

Kõigepealt kuulati ära

aruanne sõjakahjude alatusest Tartu
maal.

.Ülevaate sõjakahjudest andis agr. E. S 1 h
ver põllumajandusosakonnast, üksikasjaliku
ma ülevaate sõjakahjudest toome meie lehe
lähemas numbris. Tööpuuduse ulatuse ja töö
jõudude puuduse üle esines aruandva ette
kandega maanõunik H. Treial.

Vallavalitsuste andmeil ei ole Tartumaal
ühtki töötut. Kuna põllumajanduse alal va
litseb suur tõökätepuudus, on kõik töövõime
lised isikud sel alal tööd leidnud. Ainult ka
hest vallavalitsusest (Elva ja Kaarepere) on
teatatud, et neis valdades kummaski leidub S
töötut sel põhjusel, et nimetatud ei oska põl

lutööd.
Knna põllumajanduses veel küllalt tööd

leidub, ei tarvitse maal tööpuudust karta enne
detsembrit.

Ka väiksemates linnades ei ole märgata
tööpuudust, kuna kõik töövõimelised isikud on
andnud oma tööjõu põllumajanduse käsutusse.
Ainult mõnes väiksemas linnas on registree
ritud 15—20 töötut, kes on peamiselt kantse
leiametnikud. Teisiti on see Tartus. Siin on
tööametis registreeritud umbes 2100 töötut,
kuid nende hulgas pole ühtki maatöölist.

Tööjõupuudus valitseb Eestis maal
juba mitu aastat.

Saksa sõja väevõimud koos maa- ja linna
valitsusega on teinud kõik, et pehmendada
töökätepuudust. Tartu tööamet on jälle
ellu kutsutud ja tema vahendusel on ligikaudu
3700 inimest saadetud põllutöödele. Peale
selle on moodustatud töörühmi, kes vabataht
likult on astunud talurahva teenistusse. Sõ
javäevõimude lahkel vastutulekul on põllutöö
dele saadetud sõjavange ja Peipsi äärest in
terneeritud venelasi. Nii töötab riigimõisa
des ja linna läheduses asetsevates taludes üle
600 sõjavangi.

Vallavalitsuste andmeil töötas 4. okt. ta
ludes 1238 sõjavangi. Nõudmine sõjavangide
järele on suur. Nii on pärast 10. okt. nõutud
1927 sõjavangi. Sõjavangid võivad tööjõudu
dena kõne alla tulla siiski ajutiselt. Seetõttu
on põllumajanduslikult seisukohalt tähtis mit
te ainult samme astuda maalt lahkumise vas
tu, vaid ka inimesi, eriti terveid perekondi
värvata maa jaoks.

Peavarjutute majutamise kohta esitas
aruande agr. J. Kraav.

Tartumaal on 546 tallihoonet täielikult
hävitatud,

seega 2,7 prots. üldarvust! Kõige rohkem on
hävinud hooneid järgmistes valdades: Lohu
suu 99 (28 prots.), Mäksa 66 (14 prots.),
Kasepää 60 (10" prots.), Laiuse 32 (7
prots.) jne. Tulikahjude läbi on osaliselt mi
neeritud 151 põllumajanduslikku üksust, mis
moodustab üldarvust 0,7 prots.

Seni saadud andmete järgi on peavarju
tuist 95 prots. leidnud ise korteri. Neid, kes
ei ole veel peavarju leidnud, peavad abistama
vallavalitsused ja hankima neile tarbe korral
ulualuse sundkorras.

Hoonete ülesehitamiseks
on tarvis pikaajaline protsendita laen neile,
kelle hoonete kaotus on üle 50 prots., teistele
2 prots. laen. Materjali juurdevedu peab toi
muma vabatahtliku ühistöö kaudu.

Hävitatud külade asemele tuleb rajada
üksiktalundid, ülesehitamise eel tuleb soori
tada maamõõtmised Kasevere, Võtikvere, Ka
sepää, Lohusuu jne. külades.

Hooned tuleb ehitada asjatundjate poolt
valmistatud plaanide järgi.

Probleeme natsionaliseeritud majade
suhtes ja põllumajanduslikkude maade

osas selgitas maanõunik J. Sikkar.
Tartumaal asetsevais linnades leidub 131

ning asulates 44 natsionaliseeritud maja. Nat

sionallseerltud majade kohta on iseloomustav,
et neid ei saa kasulikult majandada, eriti neil,
mis asetsevad asulates. See on tingitud mit
mesugustest põhjustest, muuseas ka selle,!,
et nad pikemat aega kasutmata seisavad, ig >.
tahes ei kata tulud kulusid, mistõttu olekg
otstarbekam, kui natsionaliseeritud majad
nende endistele omanikele tagasi antaks. Sel
lekohase ettepaneku on maavalitsus teinud
Slsedlrektoorinmile.

Kui aga natsionaliseeritud maju praegu
nende omanikele veel tagasi ei anta, siis oleks
vajalik selleks, et võimaldada nende tasuvat
majandamist, tõsta üüritariife ja need kind.
inina määrata ühistel alustel. Eluruumide
üürid võiksid olla ruutmeetrilt 1.50—2 rubla,
mitteeluruumidelt aga I—4 rubla 1 ruutmeet.
riit kusjuures vastavalt ruumide seisukorrale
ja mugavusele tuleks teha protsentuaalsed
juurde- ja mahaarvamisi. Teiseks on tarvilik
natsionaliseeritud majade valitsemine ja ma
jandamise korraldamine. Endiste nõukogude
majavalitsejate asemele on astunud hoolda
jad, peamiselt endised omanikud. Kuna need
aga selle eest mingit erilist hüvitust ei saa,
ei ole ka võimalik neile asetada suuremaid
kohustusi. Seetõttu oleks tarvis_ suuremates
linnavalitsustes (Elva, Otepää, Jõgeva) ame
tisse võtta üürirahade arvel tehniliste evi
oskustega ametnik, kes juhataks remonttöid,
ning raamatupidaja, kes peaks arveid. Vähe
mates linnades ja asulates täidaksid neid üles
andeid linna- või vallavalitsuse koosseisu kuu
luvad ametnikud kõrvalülesandeina.

Natsionaliseeritud põllumajanduslik
kude maade küsimuse all

andis kõneleja kõigepealt ülevaate bolshevike
~agraarreformist" Eestis, mis viis põlluma
jandusliku toodangu langusele ja võttis talu
poegadelt igasuguse huvi töö vastu. Puht
poliitilist sihte taotlev bolshevike «agraar
reformil" ei olnud mingeid positiivseid tule
musi ja seetõttu tuleks see mida vareni,
seda parem annulleerida. Eriti tähtis oleks
selle küsimuse kiire otsustamine veel sel põh
jusel, et suuremal osal uustalunikel ei paista
olevat mingit kavatsust sügisel oma põlde üles
künda. Et see järgmise aasta saagile oma
mõju avaldab, on selge.

Uute isikutunnistuste väljaandmisega
seoses olevate küsimuste all märgiti, et

uued isikutunnistused antakse ka nais
tele ja vanematele meestele,

kuna meestele 15—55 aasta vanuses on juba
Isikutunnistused välja antud.

Peale eelnimetatud tähtsate küsimuste
arutati veel omavalitsuste majanduskavva
puutuvaid küsimusi, õhukaitse ja tuletõrje
küsimusi ja mitmesuguseid muid koosolekuil
üleskerkinud probleeme.

Läbirääkimiste all võeti elavalt sõna, eriti
natsionaliseeritud põllumajanduslikesse maa
desse puutuvate küsimuste kohta. Koosolek
kestis kella 10—18-ni.

Saksa-Eesti laulude-õhtu
puhastulu tuleõnnetuile

Suur-Saksa politsei meeskoori ja Tar
tu Meeslaulu Seltsi esindajad tegid kü
laskäigu Tartu linnapeale ja esitasid
aruande 1. skp. „Vanemuise" kontsert
saalis korraldatud Saksa-Eesti laulude
õhtu tulude ja kulude üle. Kogu pu
hastulu on juba Tartu Linnapanka sis
se makstud ja läheb tuleõnnetuses kan
natanud tartlaste abistamistoimkonnale.
Puhastulu oli Rbl. 3255.35.

Linnapea avaldas kooride esindajaile
südamlikku tänu ilusa õhtu ja suure
annetuse eest.

Tänavused laadad
Järjekordsed laadad Tartu linnas pee

takse: 15. oktoobril, 14. novembril ja 12. det
sembril. TARTU LINNAVALITSUS.

§ 3. (Eigenverbrauch)
Der Eigentümer, Besitzer oder sonstige

Verfügungsberechtigte beschlagnahrater Er
zeugnisse, auch wenn die Beschlagnahme
durch Plakat des Wirtschaftskommando er
folgte, hat das Recht, diese Erzeugnisse m i t
Genehmigung des Wirtschaftskommando
Eeval oder einer von ihr beauftragten Stelle
zur Aufrechterhaltung seines zu r Eo rt
ffihrung genehmigten Betriebes oder
Gewerbes zu verwenden. Er ist jedoch ver
pflichteV den Umfatig seiner Vorräte zu er
mitteln und in einem Mengenbestandsver
zeichnis schriftlich festzuhalten. Der tägliche
Verbrauch ist laufend von diesem Vorrat in
dem anzulegenden Mengenbestandsverzeichnis
abzuschreiben.

§ 4. (Anträge auf Zuweisung beschiag
nahmter Erzeugnisse)

(1) Verbraucher, die keine der beschlag
nahmten Erzeugnisse besitzen und zur Fort
führung ihres Gewerbes oder Betriebes ihren
Bedarf ankaufen rtiössen, stellen den Zuwei
sungsäntrag kiir 1 >tonat bis zum 1. Novem
ber 1941 bei der Ostland öl-Vertrieb G. m. b.
H. Zweigstelle Eeval, Merepuiestee 17,

§ 5. (Strafanordnung)
Wer gegen die Vorschriften dieser Ver

ordnung verstas st oder ihre Durchführung
vorsätzlich oder fahrlässig verhindert, oder wer
vorsätzlich oder fahrlässig unrichtige Anga
ben macht, wird mit Haft bis zu sechs Wo
chen und niit Geldstrafe bis zu zehntausend
Reichsmark oder mit einer dieser Strafen
bestraft. Die im Eigentum, Besitz oder in
der Verfügungsgewalt des Täters befindli
chen Vorräte unterliegen der Einziehnng zu
Gunsten des Deutschen Reiches.

§ 6. (Inkrafttreten der Verordnung)
Di ese Verordnung tritt am Tage ihrer

Verkündung in Kraft.
Wirtschaftskommando Eeval.

Venelaste mobilisatsioonist pääsenud

3500 eestlasega

Lisaks paljude eestlaste vägivald
sele ümberasustamisele ja noorema
te meeste äraviimisele mobilisatsi
ooni sildi all oli Tallinnas, Harju
ja Läänemaal teostumas ka meeste
mobiliseerimine kuni 45. eluaastani.
Alljärgnevas jutustab meile tellin
lane-mobiliseerltu sellest, kuidas toi
mus nende meeste äraviimine ja kui
das nad Tallinna vabastamise päeval

, pääsesid merelt tagasi. Toimetus.

1801—1906 sündinute mobiliseerimine Tal
linnas, samuti ka Lääne- ja Harjumaal viidi
läbi nädalapäevad enne Tallinna vabastamist.
Mobilisatsiooni teostamine venis mitu päeva,
kusjuures viimastel päevadel kogunenud me
hed paigutati enamikus ..Mihklile",

Siiski sadamasse!
Olime paar päeva viibinud mobiliseeritute

kogunemiskohtades, seejuures vahepeal isegi
ühest kohast teise ümber paigutatud, kuna
kogunemiskohtades Lasnamäel või Lasnamäe
all läks sakslaste läheneva pealetungi tõttu
elamine liiga „palavaks".

Esmaspäev, 25. august. Viibime Raekoja
platsil Ohvitseride Kasiinos. Päeva keste!
külastavad meid sugulased ja tuttavad. Ikka
ja jälle kalduvad kõikide mõtted ja jutud sel
lele, kas suudetakse meid veel ära viia või
pääseme vähetõotavast merereisist. Tallinna
vabastamine e.i saa enam kaugel olla, lahingu
müra kostab üha lähemalt. „Meie jääme
siiski vist Tallinna," julgeme loota. „Näge
miseni homme hommikul," lausuvad õhtul
kasiinost lahkuvad mobiliseeritute naised,
emad, sõbrad lootusrikkalt.

Need soovid aga ei täitu, õhtul tuleb
korraldus Raekojaplatsil filesrivistumiseks.
Tähendab siiski tahetakse meid sadamasse
viia, miks siis muidu veel hilja õhtul selline
korraldus. Jaa <— tõepoolest, käsk on mars
sima hakata Pikka tänavat pidi mere suunas,
niisiis siiski sadamasse!

L Õhtupimeduses venib pikk ..rongkäik" sa
dama poole. Mulle meenub enam kui 20
aastat tagasi asusin elama Tallinna 25. au
mistll, la nillld  — täpselt samal kuupäeval
npan kodulinnaga jumalaga jätma, võih-olla
läädavaks. Paljude silme ette kerkib vist eel
seisev merereis, millest eluga pääsem seks e,
ole lust palja lootusi. Kas vana Tallinn ei
niie Hulgi enam neid tuhandeid eestlasi?

Xmas selgub, et tuleb asuda suurele

See on suur inimmass, kus keegi ei küsi
enam, kes nad kõik on meie passid ja sõ
javäetunnlstused on juba aegsasti ära kor
jatud. Inimesi loetakse nüüd veel ainult ar
vu järgi, ja kui näeme, kui tihedalt meid lae
vale koguneb, siis on päris kohane meeldetu
letus „loomavedu!" Keegi tähendab: „Tei
sed veavad loomi ka paremini!"

öõ veedame sadamas. Püüame magada
niipalju kui selleks võimalusi. All laevaruu
mis on mehed paljal põrandal kui silgud reas.

Järgmisel päeval viibime veel sadamas.
Tulevad meid veel vaatama naised ja emad,
palju neid enam pole, sest sadamasse-pääs
on keelatud. Nii mõnigi tubli eesti naine
pääseb siiski vägisi muidugi kontrollist
läbi, toob kaasa paki kirju sadamavaravas
viibivaiit sugulastelt ja viib omakorda kirju
maale. Veel on olemas ühendusi mahajaa-

Ipäeva kestel tuleb ..Mihklile" uusi mehi
juurde, Protesteerime kiili, et meil on juba
niikuinii kitsas, kuid kõik see ei aita Samas
näeme, et peale selle viiakse osa mobiliseeri
tuid veel ühele teisele väikesele purjekale
(see oli ..Pärnumaa", mis mõnesaja mehega
samuti Õnnelikult pääses).

Merele.
õhtupoolikul asuvad ..Mihkli" ette 8 pu   
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Selle lauluga meie lahku
me sadamasuus Vene sõjalaeva g

tab Meid'jäetakse Tallinna reidile. Eemal
Naissaare juures on näha viimse a vi
SabTsüma™ a mu^Tõllu" "tuttav kogu,
mille pardale olevat paigutatud kohalik hoi

ševike koorekiht. „g augusti õhtu. Tallinn

ass* Äi «z*
vad mehed tulemöllu, kui nuud ometi saaks
kuidagi kaasa aidata tule kustutamiseks. Sa
lamahti läigib mõnelgi mehel pisar silmis 
SiTjSvd nüüd naine ja lapsed seal hirmsas

tuiemeres, kas ka neid ei haara tuli? Tule
kumad paistavad ka mitmelt poolt Tallinna
lähedal. .Mihklil" viibivad mobiliseeritud
Harjumaalt (neid on meil kaunis rohkesti)
püüavad umbes selgitada, kus parajasti põleb.
Nendegi mõtted rändavad oma kodukohta,
mis võib-olla on juba varemetes. Harjumaa
mehed toodi nimelt linna juba mitme päeva
eest, nii et neid lahutab teadmatus kodukoha
saatusest pikema vahemaaga. Põlev Tallinn ja
ümbrus süvendavad aina niigi tõsist meele
olu. Ma usun nii mõnegi huultele tõuse
vad vaiksed palvesõnad, palved nende omas
te pärast, kes viibivad nüüd seal tule- ja sõja
möllus.

Püüame magada, õudne pilt linnast värs
kelt silme ees. Nüüd on meil ju veel kitsam,
paljud peavad ööseks jääma lihtsalt laeva
tekile külmetama.

„Kirovi" kaitseks.
Ärevaid silmapilke elame üle järgmisel

päeval 27. augustil. Võidukalt Tallinnat
ründavad sakslased hakkavad tulistama Vene
sõjalaevu reidil, eriti aga raskeristlejat
..Kirovit". Pommitamine kestab kogu päeva.
Ning mis sünnib seejuures" Selgub, et „Ki
rov" on ostus tanud tiirelda meie ümber ja lä
heduses, otsides justkui meie juures varju.
Korduvalt meist üle lennanud Saksa lennukid
on muidugi märganud, mis laev see .Mihkel"
on. Nii see tulebki, et kui „Kirov" on meie
lähedal, tulistamine justkui vaibub saksla
sed hoiduvad meid tabamast, õudne on siiski;
kui kergesti ei või mõni mürsk tabada ka
meid, kes oleme jäetud otse sõjalaevade sekka,
kuna kõik teised mitte-sõjalaevad on eemal
Naissaare all. Paar-Kolm mürsku lõhkebki
meie lähedal, üsna külje all. .Mihkel" võpa
tab tunneme korduvalt surmaohtu otsekui
käegakatsutavalt.

Tulemöll Tallinnas kestab.
Kogu päeva kestel hõljub Tallinna kohal

tihe suits, õudsemaks läheb tulekuma .jälle
õhtul, mil kogu taevas on sellest värvunud
punaseks. Merelt vaadatuna paistab linn veel
jubedamana kui eelmisel õhtul. Tulistamine
jääb õhtuks harvemaks, „Kirov" on ikka meie
juures, õhtuhämaruses paistab üsna meie la
hedal vee! ühe teise sõjalaeva kuju.

Ärev öö.
Üleelatust on kõigil närvid pingul, '"liga

misest ei taha niipea asja saada, öösi te i

paanika. All on keegi tekilt tundnud vett
läbi tulevat ja vist järsku ärgates sellest eh
munud. Kostab läbilõikav hüüe «vajume".
Tormatakse treppide juurde, rüseldakse 
silmapilk on tõsine. Ärevusele aitab kaasa ka
see, et öö jooksul paisunud tuulest on haka
nud laev õõtsuma. Õnneks suudetakse laeva
lael olijate seas peagi õiget olukorda taibata
ja hüütakse alla, et ärgu toimatagu, hädaohtu
pole. Inimesed rahunevad pikkamööda.

Uus ärevus haarab inimesi hommikupoo
lel, mil paarist mürsust või plahvatusest laev
tugevasti põrub. Mitmed tormavad välja, on
trügimist. Kuid ka seekord läheb korda
mehi võrdlemisi kiiresti rahustada ja asjatut
paanikat vältida.

Paljassaare randa.
Hommikul märkame peagi, et triivime

tugevast tuulest aetuna Paljassaare sihis.
„Kirovit" me enam ei näe, teisedki Vene sõja
laevad on öösi kas lahkunud või läinud Nais
saare juurde, et ühineda viimse karavaniga.

Varsti istume kinni Paljassaare ran
nas ligi paarsada meetrit kaldast
eemal. Nüüd pääseme, mõtleme, kui ainult
ei hakata veel viimsel hetkel ümber laadima
mõnele teisele laevale. Ei selleks ei ole
vist enam mahti; ainult väikestes sõude- ja
mootorpaatides viiakse veel inimesi (viima
seid vene põgenikke linnast) merele ja varsti
näeme ka, et Vene laevade karavan hakkab
kaduma Naissaare taha, kus Naissaare mere
kindlused lastakse õhku. Käib suur raksatus
viimne ..tervitus" sealt lahkujailt. '

Koplist ja Paljassaarelt hakkab Paljas
saare tippu voorima Punaarmee riismeid. Me
hed mõtlevad, et ..Mihkel" on transportlaev
nende äraviimiseks ja püüavad peale pääseda,
paar venelast teeb katset meieni ujuda. Kuid
„Mihkli" kapten läheb maale ja seletab, et
oleme avaristid ja ei sõida enam kusagile.
Ainult korraks veel tuleb merelt Uks mootor
paat ja võtab peale Paljassaarelt osa vene
'.asi, sinna pääsevad ka 8 miilitsameest,.Mihk
lilt", kes hommikupoolel meie juurest olid lah
kunud. Enamik punaarmeelasi peab jääma
maha nüüd juba sõjavangidena.

Jälle kodupinnale tagasi.
Me siiski veel ei tea, kas Tallinn on lõp

likult vallutatud. Kas püüda maale minna
või on sel juhul karta, et hakatakse meid
tulistama.

Õhtupoolikul saabuvad kobale mõned me

hed valgete käesidemetega. Hõikavad 
eestlased tulge maale! Näeme ka, et hakka
vad punaarmee lastelt relvi võtma, viimased
lasevad seda vastupanuta sündida. „Mihklilt"
hüppab juba mehi vette, et ujudes kaldale
pääseda, võetakse appi ka varem valmistatud
väikesed parved ja kaasasolevad päästerõn
gad. Mõnelgi mehel on Umber mootorratta
või jalgratta sisekummid vee peal seismise
kergendamiseks (selliste vahenditega olid
muide paljud „Mihkli" mehed varustatud).
Vähemalt 100 meest on juba teel kaldale, esi
mesed jõuavad randa, ka laeva päästepaat on
juba tegevuses. Kuid osa mehi „Mihklil" hak
kab kahtlema, kas asjad on siiski korras 
miks ei võeta kõigilt punaarmeeiasilt relvad
(hiljem muidugi selgub, et seda ei jõutud kor
raga nii kiiresti teha), kas meid ei taheta
lihtsalt provotseerida maaletulekuks ja siis
kui laevalt põgenejaid tulistama hakata. Olu
korra lahendab „Mihkli" kapten, kes käib ise
maal ära ja toob teate, et Tallinn on lõplikult
vabastatud.

Nüüd puhkeb „Mihklil" üldine rõõm.
Spontaanselt kõlavad „Mu isamaa ..helid.

Kõik hakkavad ruttama maale. Igaüks
tahab sinna kiiresti pääseda. Tekib rüsele -
mist „Maandumlst" asub juhtima „Mihkli"
energiline kapten. Temalt kõlab korraldus 
autojuhid kõigepealt maale; toodagu linnast
autosid meeste veoks. Siis edasi annab kap
ten eesõiguse meestele, keda linnas võib-olla
eeskätt vajatakse tuletõrjujad, kaitseliitla
sed, politseinikud, samariitlased. Varsti hak
kab linnast tulema ka veoautosid, mitmel
peal paadid. Meeste maaletoimetamine läheb
juba hõlpsamini, kuid selleks kulub siiski väga
palju aega, sest paadid on väikesed, mehi palju.
Paadisilda pole ja nii peavad kõik mehed kal
dale saamiseks viimaseid samme astuma vä
hemalt põlvini vees sumades.

Mahalaadimine ei ole vist kestnud veel
tundigi, kui hakatakse inaalesaabun lid Paljas
saare tipust tulistama. Selgub, et sinna on
endpeitnud mõned mahajäänud venelased 
nähtavasti politrukid —, kes võitluseta ei anna
alla. Neile astuvad vastu Omakaitse mehed,
samuti ka mitmed mehed ..Mihklilt", kes on
saanud punaarmeelastelt võetud püsse. Tükk
aega on maaleminejad tule all, enne kui
vastuhakkajaist jagu saadakse. See viima
seid tulevahetust Tallinna vabastamise päeval
nõuab ka ohvreid meie noolel. Au lange
nuile!

- J Kõomsalt tervitatakse meid linnas. Pal
jud tuttavad ja sugulased on juba jõudnud
vastu rutata. Kõomsalt tervitavad päris võõ
radki. Igal pool tänavatel lehvitatakse meile

õnnelikult pääsenutele. Meie paljude õn
nele elavad kõik südamest kaasa.

2 Laupäeval, 11. oletootifll 19"4 T, MEOSTIMEES"
Nr. 74.



Teadaanne

1941. a. maksuküsimusies
Kuni edaspidise korralduseni kehtivad vä

heste muudatustega kõik nõukogudeaegsed
maksuseadused edasi.

Ettevõtted ja asutised, kes vahepeal ei ole
klnnlpeetud makse Eesti Panga osakonda
desse üle kandnud, peavad klnnlpeetud mak
sud viivitamatult riigitulude arvele sisse
maksma.

j Kõik ettevõtted, asutised, organisatsioo
nid ja eraisikud on kohustatud esialgselt edasi
tasuma kõiki seniseid makse ja lõtvusid sa
madel tähtaegadel ja samas korras, kui seni.
Itani 30. okt. ID4I. a. lubatakse tasuda kõiki
piaksuvõlgu Ilma viiviseta.

Eriti tuleb kõigi ettevõtete juhatajal! hoo
litseda käibemaksu kohese tasumise eest. Et
tevõtete käibevarade ülejäägid ja mahaarva
mised kasumist tuleb ettenähtud tähtaegadel
sisse maksta riigitulude arvele.

Kõik makšukohuslased, kes on kohusta
tud esitama maksudeklaratsiooni (kauban
dus- ja tööstusettevõtete valdajad, käsitööli
sed, voorimehed, pastorid, preestrid, köstrid
ja teised kirikutegelased, autoomanikud, vaba
kutseltstest arstid, advokaadid ja teised ning
kõik kodanikud, kes omavad iseseisvaid tulu
allikaid, välja arvatud palk, töötasu kirjan
dus- ning kunstitööst ja majaomanikkude
tulud kinnisvaradest), kuld käesoleval aastal
seila teinud ei ole, on kohustatud kuni 30. ok
toobrini 1941. a. esitama tuludeklaratsiooni
Vorm nr. 13 1. jaanuarist 1941. a. kuni i. 0k-

oobrlnl 1941, a. saavutatud' tulude kohta,
eklaratsioon tuleb esitada isiklikult või saata

postiga Tartu maksuametile Lai tn. 33, sealt
samast antakse deklaratsiooni plankette täit
miseks.

Üheaegselt tuludeklaratsiooniga kauban
dus- ja tööstusettevõtete pidajad on kohusta
tud esitama teadaande vorm nr. 38 ettevõtte
või töönduse 1941. a. käibe kohta liuni 1. ok
toobrini s. a*
. , kaubandus- ja tööstusettevõtete pi
dajad, käsitöölised, voorimehed ja taksoauto
pidajad on kohustatud enne tegevuse algamist
lunastama Tartu Maksuametist registreeri
mistunnistuse, kellel tunnistus, alates mai
kuust, lunastatud, sel pole tarvis sama liigi
ettevõtte või käsitöönduse jätkamiseks uut
registreerimistunnistust muretseda.

Käibemaksu äial jäetakse ära kuuaru
annete esitamine ettevõtete poolt, kuid käibe
maksu arvestused poole kuu eest tulevad esi
tada endistel tähtaegadel. Samuti jaah ära
ka tööllstelt ja teenijatelt kinnipeetud mak
sude kohta veerandaasta aruande vorm
nr. 47-a esitamine ettevõtete, asutiste ja or
ganisatsioonide poolt.

Tulu- ja elamu-kultuurmaksu kinnipida
misel teenistus tasu hullia tuleb arvata ka elu
kalliduse lisa.

Maksude täielik laekumine on majandus
elu edurikka jätkamise eelduseks,

A. Freiberg,
Tartu Maksuameti juhataja kt.

Neues in Kürze
DNB. Berlin. Die militärische Lage an

der Ostfront wird am Freitag w militärischen
Kreisen Berlins etwa verglichen mit der Situa
tlon an der Westfront nach dem Durehbruch
in den Riicken der Maginotlinie am 9 Juni
des vorigen Jahres. Auch damals war so
erklärt man, die militärische Lage Frank
reichs daimit völlig aussichtslos geworden,
wenn auch der Wiederstand der französischen
Wehrmacht noch nicht überall gebrochen war.
In ähnlicher Weise, wie damals im Westen, sõ
wird betoat, ist es jetzt im Osten die Auf
gabe der deutschen Wehrmacht, die ein
geschlossenen Armeen zu vemichten, und die
sonstigen feindlichem Kräfte, die sich noch in
dem weiten russischen Raume befinden, zu
zerachlagen.

DNB. Rom. Der italienische Wehrmanhts
bericht vom Freitag hat folgenden Wortlaut:
In Nordafrika lebhafte Feuertätigkeit unse
rer Artillerie an der Front von Tobruk. Bri
tische Flugzeuge unternahmen ednen Einflug
auf Benghazi. Italienische und deutsche
Fliegerabteilungen griffen in fortlaufendem
Einsatz die Laderampen und Hafenanlagen,
die ArtiUeriestellungen und andere Erdziele
von Tobruk, den Bahnhof von Maraa Matruk
und einen in Fahrt befindlichen Zug, sowie
mehrere feindliche Flugplätze an. Die Ziele
wurden wirksam getroffen, aEe Flugzeuge
kehrten an ihre Sttitzpunkte zurilck. Zwei
hritische Bomber, die die Slzilianische. Küste
überflogen und von unserer Bodenabwehr
stark gehindert wurden, stiessen zusaimmen
und gerieten in Brand. Einer von ihnen
stürzte zu Boden, wo er zerschellte, der an
dere stürzte ins Meer, die Besaitzungen kamen
unis Leben. In Ostafrlka schlug eine unserer
Aufklärungsabteilungen feindliche Einheiten
im Absehnitt des Tanasees in die Flucht.

DNB. Berliin. Sonnabend-Morgenblätter
Btellem Betrachtungen zur Kriegslage das un
ter detn Leitgedaankein, dass, wie der „Völki
scher Beobachter" rioh ausdriickt, mit der
Einkreisung der Armeen Timosehenkos nieht
nur der Feldzug im Osten entsehieden ist,

Teadaanne lastevanemaile
Linna Koolivalitsus teatab kõigile Tartu

Jinna piirkonnas elavaile lastevanemaile või
 hooldajaile, et kõik kooliealised lapsed tuleb
registreerida oma elukohale lähimas algkoolis
hiljemalt kuni 28. oktoobrini s. a., argipäeviti
kella 10—13.

Koolikohustus kestab 8. eluaastast kuni
fclgkooll kursuse (6 kl.) lõpetamiseni või 14
kasta vanuseni.

Algkool on täies ulatuses maksuta.
Kuna suur osa koolimaju on veel sõja-

Vägede all, siis toimetatakse registreerimist
Järgmistes kohtades:

I algkool Kroonuaia 7, II Tolstoi 4,
111 Peetri 33, IV Jaama 28, V Kesk

19, VI Kroonuaia 7, yil Kesk 19,

VUI Karlova mõisa, XX Riia 99, X 
Peetri 33, XI Karlova mõisa, XII Jaa
ma 28, XIII Peeter Põllu 16, XIV 
Viljandi 3, Xy Riia 99, XVI Näitusetän. 22.

Samuti tuleb registreerida kõik nii
uued kui ka senised kesk- ja kutsekoolide
õpilased sama aja jooksul.

Kesk- ja kutsekoolides on õppemaks
kuni 1. jaanuarini 100 rubla, kusjuures õppe
maksust vabastada võib keskkoolis kuni 25
prots., kutsekoolis kuni 35 pr ots.

Et koolivõrgu koostamiseks ülevaadet
saada õpilaste arvu kohta, palutakse regist
reerida võimalikult lähemal ajal.

KOOLIVALITSUS.

Kunstinäitus leiab elavat
tähelepanu

r Tartu kunstinäitus, mis korraldatud Saksa
Propagandastaffeli algatusel Tartu kunstnik
konna poolt Ja mille patrooniks on härra Väli
komandant leiab saksa sõjaväelaste kui
ka Tartu publiku poolt elavat külastamist ja
tähelepanu.

Näituselt on senini omandatud rida kunsti
töid järgmistelt autoritelt: A. Vabbe 2, N. Es
pe 5, E. Kutsar 2, G. Raud 1, R. Kivit 1, E.
Ailki 2. Oste on teinud nii saksa sõjaväelased
kui ka eesti kunstihuvilised.

Kunstnikud on saanud ka töö tellimusi, töid
on tellitud N. Espe'it, E. Ahas'elt, R. Kivit'llt
Jt,

Kunstinäitus, mis korraldatud Tartu sõja
kahjustatud kunstnike toetuseks, kestab 19.
oktoobrini ja on avatud iga p. kella 12—17,
pühapäeviti 10—17.

' Tartu Kunstimuuseum puhas
alaväärtuslikkudest teostest
Tartu Kunstimuuseum, Suurturg 3, on ala

väärtuslikkudest kunstiteostest puhastatud
Ning külastamiseks uuesti avatud alates 12.
skp. kl. 11 peale.

Die Kunstaussteilung findet
lebhaftes Interesse

Die Dorpater Kunstaussteilung, die aus
der Initiative der Propagandastaffel Estland
Aussenstelle Dorpat unter der Patronage des
Herrn P eldkommandanten veranstaltet ist,
findet seitens des deutschen Militärs und der
Zivilbevölkerung Dorpats lebhaftes Interesse.

Bisjetzt ist verkauft eine ganze Reihe von
Gemälden folgender Auitoren: A. Vabbe 2, N.
Espe 5, E. Kutsar 2, G. Raud 1, R. Kivit 1, E.
Aiki 2. Ais Käufer sind deutsche Wehr
machtsangehörige wie auch estnische Kunst
liebhaber.

Den Künstlern sind auch Bestellungen er
teilt worden und nämlich N. Espe, E. Ahas, R.
Kivit u. a.

Die Kunstaustellung ist veranstaltet zu
Gunsten der abgebrannten Dorpater Künstler
und ist geöffnet bis zum 19. Oktober täglich
von 12—17 Uhr, sonntags von 10—17 Uhr.

Das Dorpater Kunstmuseum
von entarteten Exponaten

geräumt
Das Dorpater Kunstmuseum, Suurturg 3,

ist nun von , entarteten Exponaten geräumt
und ab 12. Okt-ober für Besucher geöffnet von
11.00 Uhr an.

Pühapäeval E. Turgani ja
L. Milk'i kontsert

„ Vanemuise" kontsertsaalis korraldatakse
pühapäeval, 12. okt. kell 16.30 viiulikunstnik
Evald Turgani ja klaverikunstnik Leonid
Milk'i kontsert. Kavas on Mozart, Chopin,
Liszt, Sibelius, Grieg, Eller jt.

Sonntag ein Konzert der
Künstler E. Turgan und L. Milk

Sonntag, den 12- Oktober urn 16.30 Uhr
wird im Konzert saal der „Wanemuine" ein
Konzert des Violinkünstlers Ewald Turgan
und Klavierkünstlers Leonid Milk veranstal
tet. Im Programm Kompositionen von Mo
zart, Chopin, Liszt, Sibeius, Grieg, Eller u. a.

Pühapäeval jalgpallivõistlus
Pühapäeval, 12. okt. kell 13 toimub

Tamme-staadionil jalgpallivõistlus Staap nr.
207 ja Tartu Jalgpalliklubi meeskondade va
hel. Pääsmed 20 ja 30 pf.

Fussballwettspiel am Sonntag
Sonntag, d. 12. Okt. um 13 Uhr findet

auf dem Tamme-Stadion ein Fussballwett
spiel der Mannschaft des Stabs nr. 207 und
des Dorpater Fussballklubs statt. Eintritt 20
und 30 Pf.

Kiriklikke teateid
Pauluse I kogudus. Pühapäeval, 12. okt.

kell 10 hommikul lõikuse-tänupüha jumalatee
nistus laululehtedega. Armulaud kaetud. Koo
rilaulud. Tänu-ohvriand.

Kell 1 lastejumalateenistus.
Õp. Harri Haamer.

Peetri kirik. Pühap., 12. okt. kl. 5 p. 1.
lõikusepüha-jumalateenistus armulauaga. Lau

lulehed. Õp. J. Muru,

500 Km breiter Durchbruch in der
Mitte der Ostfront

Der wiclitige Eisenbahnknotenpunkt I

Aus dem Fiihrerhauptquartier, 10. Okt.
Das Oberkommando der Wehrmacht gibt

bekannt:

Die am Asowschen Meer, um Brjansk
und bei Wjasma eingeschlossenen Kräfte des
Oegners wurden gestern weiter zusammen
gedrängt . Darllberhinaus wurde der in der
Mitte der Front auf einer Breite von 500
Kllometern erzwungene Durehbruch nach
Osten vertieft. Der wichtlge Eisenbahnkno
tenpunkt Orel ist bereits selt dem 3. Oktober
in unserer Kand.

Westlich Leningrad wurde eln erneuter,
von Panzern untersttttzter, Ausbruchsversuch
des Feindes abgescMagen.

In den Kämpfen um die Inseln Moon und
ösel wurden nach nunmehr abgeschlossenen

sondem auch die Illusionen des Gegners
zertrieben sind. Der „V. B." fährt fort, dass
auch die eifrigstcn Parteigegner Moskaus
bestenfalls nur noch von hinhaltenden Wieder
stand der Sowjets sprechen. In London ist
die Stimmung auf den Nullpunkt gesunken,
Die Zeitung wendet sich gegen die feindliche
Agitation, wonach auch nach der Niederlage
Timoschenkos, der Krieg nicht zu Ende ist.
Wenn wir feststellten, dass der Feldzug im
Osten jetzt entschieden sed, so ist es für jeden
denkenden Menschen klar, was damit gemeint
ist. Der Polenfeldzug war am 18. September
1939 entschieden, aber die Operationen fanden
erst vier Wochen später ihr Ende. Ais am
9. Juli 1940 die französische Aisne-Stellung
eingedrüekt war, fiel daimit endgültig die
Entscheidung über französisches Schicksal.
Die Sowjets sind heute aufs Haupt gescblagen
und werden sich nicht wider erheben.

DNB. Berlin. Die Artillerie des deutschen

Orel in deutscher Hand.

FeststeLlungen 12.531 Gefangene elngebracht
und 161 Gesohütze sowie mehrere Fanzer er
beutet. 2.680 Minen dea Felndes mussten lm
Verlanf der Kampfhandhingen unscbädllch
gemacht werden.

Die Luftwaffe griff tai der letzten Nacht
Fiugplätze auf der Krlm, Eisenbahnanlagen
im sttdllcben mid mittleren Frontabschnltt,
sowle kriegswichti ge Einrichtungen tn Lenin
grad an.

Im Knmpf gegen Grossbritannlen bom
bardlerten Kampfflugzeuge bei Tage wlchtlge
Anlagen auf den Faroer und versenkten
nördlich der brltischen Inseln vier Handels
schiffe mlt zusammen 6600 brt.

Der Felnd flog nicht in das Beichsgeblet
etn.

Heeres nahm am Donneirstag wiederum er
folgreich die Hafenanlagen von Kronstadt un
ter Feuer, wie hier am Freitag von zuständi
ger militärischer Seite mitgeteilt wird. Meh
rere lm Hafen iiegsnde sowjetrussische
Schiffe erhielten schwere Treffer.

DNB. Berlin, Wie hier am Freitag von
zuständiger militärischer Stelle bekamratge
geben wird, bekämpften deutsche Kampf
flugzeuge im Lanke des Donnerstags erneut
Schiffsziele lm Hafen von Odessa. Xm Tief
angriff wurden eki sowjetrussischer Trans
porter von 1500 BRT und ein weiteres Trans
portschiff von 5000 BRT mlt Bomben belegt
und schwer besehädigt. Auf dem Ladogasee
erlitten zwei weitere sowjetrussische Trans
porter von je 800 BRT, sowie zwei kleine
sowjetrussische Schiffe gleichfalls schwere
Beschädigungen durch Fliegerangriffe. In
der Ostsee erhieit ein sowjetrussisches Han
delsschiff von 2000 BRT einen Bombentreffer(

Tartu Kriminaalkohus alustas tegevust
6. oktoobril s. a. alustas tegevust

Tartu Kriminaalkohus asukohaga Tar
tus, Tähe tän. 10. Kohtu kantselei on
avatud igal tööpäeval kella B—l 4 ja
16—18.

Juurdlusttoimetavate organite poolt
on osa juurdlusi juba kohtule esitatud,
mistõttu lähemal ajal ka kohtuistungid
algavad. Kohtumõistmine toimub en
diste Eesti seaduste alusel niivõrd, kui
võrd neid ei ole muudetud Välikoman
dandi määrustega.

Tartu maakonnas asunud endiste
jaoskonnakohtunikkude asukohtadesse
esialgselt kohtuid ei looda, vaid kõigi
Tartu linna ja maakonda määratud
kohtunikkude alaline asukoht on Tartu
linnas, Tartu kriminaalkohtu juures,
kust võimaluse piirides väljasõitusid
kohtumõistmiseks suurematesse keskus
tesse maakonna ulatuses teostatakse.
Selletõttu tuleb ka kõik Tartu maa
konna kohta käivad juurdlused ja aval
dused esitada kohtu kantseleile Tartu.

Teadaanne augustikuu üüri
tasumise asjus

Tartu Linnavalitsuse Majandusosakond
palub kõiki allpool loetletud natsionaliseeritud
majades elunevaid korteri- ja teiste ruumide
pidajaid ilmuda Majandusosakonda kella
9—13 1941. a. augustikuu korteriüüri tasumi-

13. oktoobril Riia, Võidu tn.
14. oktoobril Aia, Vabaduspuiestee,

Näituse, õnne.
15. oktoobril Roosi, Lihaturg,
Kuna on. teada, et paljudel varematel

tähtaegadel väljakuulutatud ruumide kasuta
jatel on veel senini tasumata üürid ja isegi
juunikuu eest, siis palutakse neid seda kii
resti korraldada. Tähtajaks tasumata jäänud
üürisutmmale arvatakse viivitusraha juurde.

Üüride tasumiseks tuleb kaasa võtta tõend
augustikuu palga suuruse kobta, juunikuu
uurimaksu kviitung ja sooviavaldus neil, kes
on õigustatud lisapinda saama.

Et ära hoida pikaajalist ootamist, palu
takse kodanikke tungivalt kinni pidada antud
tähtaegadest.

Pr. H. Elisto lasteaed,
mis möödunud õppeaastal töötas Tiigi tän. 10
ja s. a. oktoobri algul alustas tegevust ava
liku lasteaiana Näituse tän. 10, on Saksa
Korteriameti lakkel vastutulekul saanud uued
ning nägusad ruumid Taara puiesteel 8, kuhu
lasteaed ümber kolib esmaspäevaks, 13. ok
toobriks. Tegevus toimub äripäeviti kella 9
2. Laste registreerimine mõnele vabale kohale
kella 9—lo ja 1,—2.

Nõukogude sõjatandrel ja tagalasKülaelu üldpilt
Olen läbi käinud umbes 150 kolhoosi, üld

pilt on igal pool enamvähem ühesugune: are
nematus, vaesus, mustus. Hoonete järgi väli
selt otsustades paistavad majad Moskva pool
olevat nägusamad kui Pihkva ümbruses. Lei
dub nikerdatud akna- ja kelbailustisi, kuid
kõik see on vana, luitunud ja aastakümnete
koormast lagunenud. Katused on tükati sisse
langenud, õled on söödetud loomadele või tor
midest laiali kantud, külade viisi vilistab tuul
paljaste sarikate ja röövikute vahel. Igal pool
valitseb suur mahajäetusetunne, nagu oleks
mingi loodusekatastroof ära pühkinud hoolit
sevad peremehelikud käed. Kõik, mis lagu
neb, ümber kukub, see nii ka jääb. Ajaham
mas jahvatab segamatult kõik selle jälle põr
muks, millele kunagi Inimeste kätetöö on and
nud kuju ja otstarve.

Kuni Staraja Russanl on külahooned
enamvähem alles, ida pool on aga maha pole
tatud. Suure küla peale on aga tavaliselt
nagu Ime kombel jäänud I—2 onni alles. Mo
bitisatslooniealised mehed on kaasa viidud.
Kes metsa põgenes, selle peale peeti jahti ja
tabatud lasti väejooksikutena maha. Ka,sf
metsade sügavuses, peiduurgastes elutseb
siiski veel üksikuid põgenikke ka kesk
ealisi mehi, kelledel pole kadunud mälestused
ajast enne Nõukogude põrgut ja kelledel siiski
jätkus veel meelekindlust, algatusvõimet ja
tahtejõudu põgeneda ja loota uut elu.

Naisi, lapsi ja raugaeas mehi on rohkem
kohale jäänud. 200-perelionnalise kolhoosi
kohta tuleb allesjäänuid umbes 5—6 pere
konda, nendestki puudub mõni liige.

Külad on tavaliselt ehitatud maanteede
äärtele või jõgede kallastele. Küla peale on
I—2 kaevu; kus küla asub jõe kaldal, seal
kaevu pole, vesi jookseb ju külje alt lam.
Jõevesi tavaliselt on võrdlemisi puhas, po
vabrikuid ega tööstus!, mis vett reostaks.
Kaevud on vanad, tsaariaegsed, kaevatud ke
set tänavat. Rakked on kokku langenud,
lauajuppe on äärele visatud, millele voibJS
toetada vett võttes. Kaevu ümber lainetab
tänaväsopp ja virts, seda imbub alatasa
kaevu. Kaevuvinnad ja ämbrid
Igaüks tuleb oma ämbriga, paneb selle konksu
°tsa ja õngitseb vajaliku vee välja.

Kogu oma rännakute jooksul pole näinud
® |tkl vesiveskit, lculgl jõgesid ja ojasid on

Samuti pole kolhoosides näinud
üktki uut telliskivi, rääkimata tellisklvitehas-
Je»t. Veskid on raudteejaamades. Kolhooside
yH veetakse kohe pärast peksmist jaama
üesse ja jahvatatakse seal. Jahu tuuakse
kolhoosi tagasi nädalanormi-kaupa. Paljudes
kolhoosides ei küpsetata aga isegi leiba ka

tuuakse jaamadest.

Põllumajandus
„ lidudest on vähemalt 30 protsenti söö-
?9- Suurtele ääretutele väljadele on tuul

puuseemneid, aastate jooksul 011
pajupõõsad. Neid keegi ei kor-

Traktoriga lastakse tulise kiiruga
wošaste vahelt lähi, keegi ei vaata taha, kui

vagu tuleb, suured kündmata vahed jaa-
JJ® sisse, kuld peaasi, et külvitöö oleks stah-

tehtud.

Meile on palju räägitud ja kirjutatud
Nõukogude kuulsatest kombainidest, mis pidid
põldudelt viljamägesid kokku vedama. Ei
mina ega ka keegi teine eestlane pole neid
oma silmaga näinud, kuid kohalikud elanikud
rääkisid, et üks niisugune imemasln siiski ole
vat ühes sovhoosis, mitte kolhoosis, olnud.
Rehepeksumasinaid nägin 2 tükki välimuse
järgi vananenud tüüpi. Traktoreid olevat ol
nud, kuld need on ära viidud, viljaniltjaid oli
mõni üksik, lihtsaid atru leidus, samuti ka äk
kcid, kuid vedruäkkeid pole üldse. Masinad
ja riistad, mis kohale tuuakse, need jäävad
lageda taeva alla vedelema, mõne kuu pärast
on nad rikkis ja jäävad risuna kõrvale.

Haridus
Olen otsinud külades koolimaju, kuna nen

des tavaliselt peatusid välilaatsaretid ja muud
asutised. Välimuse järgi on koolimaju raske
leida, sest nad on küla teiste onnidega sar
nased. Vahe on vahest ainult suuruses, kui
näiteks tavalisel izbaal on üks aken, siis kooli
majal on kaks. Valdavas enamuses tsaariaeg
sed ehitised, kannavad samu ajahamba laas
tamisjälgi tali teised külahooned. ümbrus on
lage, ei koolimaja juures ega ka kogu külas
pole ühtki puud ega põõsast, mida oleks Istu
tanud või säästnud inimkäsi.

Kuid olen näinud ka üksikuid Nõukogude
ajal ehitatud koolimaju, need on tavaliselt ta
humata palkidest, mõnes on ka toodud uut
mööblit, see on aga enamuses lõhutud, paran
dajaid ei leidu. Kogu selle suure maa-ala
kohta, mille läbi käisin, nägin ühe jaama
ligidal üheainsa koolimaja, mis kuidagi meie
maakoolimajadega võrdlust välja kannatab.
Kooliraamatukogudes leidub parteikirjandust,
broshüüre ja lendlehti; ilukirjandust, õppeabi
nõusid pole olemaski.

Mõnes kolhoosis on ka raadio, mis käri
seb ja ragiseb ainult kahel jaamal Moskva
ja Leningrad, muud kuulata ei saa. Raadiot
kuulatakse siis, kui käsutatakse kuulama.

Peeglit pole Nõukogude külas näinud,
välja arvatud üksikud raami sees olevad
klaasruudukesed, milliste ähmasest tagapõh
jast võib oletada, et see võis kauges minevi
kus peegel olla. Linnadest nägin ainult Val
dais juulcselõlkuse-äris ühe peegliklaasist
peegli. Raami järgi otsustades oli see tsaari
aegne pärandus.

Igapäevane leib
Söögimajad on alla Igasugust arvustust.

Sisse astudes on pilt nii jälestav, et kaob isu.
Teenijail on valged kitlid seljas, kuid need on
oma värvi muutnud, võidunud ja määrdinud
kõige sellega, mis ruumides vedeleb. Lauad on
koristamata; mida keegi hommikust alates
lauale tilgutab või jätab, see sinna jääb, Iga
külastaja lisab sinna oma panuse ja laseb en
dale jätiste keskel toidul hea maitsta.
Serveerimine on räpane. On harilik pilt, et
näiteks naisteenija võtab oma pöidla supi
taldrikust välja alles pärast taldriku lauale
asetamist. Juhtub samal ajal keegi meestee
nija sealt mööduma, siis käperdab ta mõnuga

ja laia asjakohase jutu saatel külastaja söögi
isu tõstmiseks oma naiskaasteenijat.

Pole mingi ime, kui kokk tuleb köögist
välja, istub söögimaja trepile, ajab juttu ja
vaatab ilma Nõukogude kord kindlustab ju
igale õiguse tööle ja puhkusele!

Külastasin üht punaarmee söögimaja.
Seal ettekandmis-kommet polnud, igaüks läks
trekiga oma portsjoni järele. Hakkasin tõr
kuma, öeldes, et pole harjunud sääraste kom
metega, ja nõudsin, et mulle toodaks toit
lauale, lubades tasuda võimalikud lisakulud.
Toodigi siis päris hea supp, kuid lusikat ei ol
nud. Juhtisin sellele unustamisele tähelepanu,
kuid öeldi, et lusikaid ei toodagi. Küsisin
miks, kuid mulle vaadati kui naljamehele ot
sa ja ei vastatudki.

Minuga oli kaasas Üks teine eestlane 
ohvitser. See hakkas vahendajaks ja nii sain
viimati lusika, kuid öeldi, et see tuleb kohe
pärast söömist tagasi anda. Kahjuks ma ei
saanud seda korraldust täita, sest _ vaevalt
söömise lõpetanud, viidi taldrik ja lusikas tee
nija enda poolt ära. Teiseks toiduks oli pu
der, selle juures puudus jälle lusikas. Et käe
pärast juhtus olema tarvitamiskõlblik kahvel,
siis tunnistasin lahingu kaotatuks ja loobusin
teisest rünnakust lusika hankimiseks ja ka
söögimajade külastamisest.

Vargus Nõukogude kasvatuse
vundament

Ülaltoodud episoodid näivad võhikutele
uskumatud ja arusaamatud, kuid Nõukogude
eluavaldusi ei saa võtta nende mõõdupuudega
ja tõekspidamistega, mis valitsevad mujal
maailmas. Kes seda teeb, see kukub sisse.
Näiteks vargus on kohutavalt suur, kõik, mil
lest sa küünte ja hammastega vahetpidama
tult kinni ei hoia, see varastatakse. Minul en
dal varastati püksid küll mitte otse jalast,
kuid enda kõrvalt. Ühelt eestlaselt-ohvitserilt
varastas samas vaeosas teeniv I järgu tehnili
ne intendant juut sineli, hakates seda
samas kandma. Omanik sai kohe jaole, kuid
juut küsis ülbelt, millega tõendad, et on smu
sinel? Kui taskust leiti eestlasele kuulunud
kirju ja pabereid, siis sai ta sineli küll kätte,
kuid juut kirus temale tehtud ülekohtu pa
rast Hiljem varastati see sinel siiski ära.

Kuid meie kahekesi polnud ainukesed ohv
rid Peagu kõik eestlased varastati sõna ot
seses mõttes paljaks, sest nad polnud koha
nenud sealsetele kommetele. Venes ei tunta
meie kasvatuse mõõdupuud, ei sõnapidamist,
ei ausust, ei midagi, mis mujal maailmas on
endastmõistetavaks kultuuri ja kasvatuse tun

mlStTekib küsimus, millest on tingitud säärane
olukord riigi-S mis kiil' juba enne maailmasõda
oli arengus kultuuridest maha jäänud ku.d
kus siiski võis märgata teatud kasvatust ka
kirjaoskamatu muMku juures? Kuigi iseloo
mult minnalaskev ja orgamseer.misvo.metu,
Tli vene rahvas loodusvarade kultase tõttu
kauges minevikus si.sk. võrratult kõrgema
tootmisvuime ja elustandardiga.

Pärisorjus
Pilt hakkab selguma, kui vaadelda lähe

malt elu ja töötingimusi, millistesse on Nõu
kogude kord asetanud rahva. Olen kõnelnud
paljude kolhoosnikutega. Nendelt on ära võe
tud kõik, mis võiks olla elu ja töö mõtteks 
isiklik vabadus ja omandusõigus. Nad tööta
vad kolhoosis aasta läbi kui orjad. Töönormid
ja töö organiseerimine on säärased, et keegi
ei suuda oma norme täita ja siis tulevad trah
vid. Kuni 25 protsenti tehakse kolhoosides
tasuta trahvitööd. Alati ollakse kolhoosi võlg
lane. Töö eest tasutakse osalt rahaga, osalt
tšekkidega, milledega saab osta ainult kol
hoosi poest, mis asub tavaliselt mõnes küüni
nurgas. Kui vahel tuleb kaupa, siis sabas
seistes saab osta näiteks tüki sitsi, mis on nii
meeste kui naiste ainsaks riideks. Sabasseis
mise aja eest tuleb aga tasuda trahvitööd te
hes. Töötasud on nii madalad ja riiet vähe,
et nii kolhoosides kui ka väikelinnades kõik
elanikud käivad kaltsudes.

Õigused ja nende teostamine
Kolhoosnikul on lubatud lehma pidada, sel

le õiguse eest peab ta aga riigile aastas maks
ma 1500 rubla ja andma tasuta rajoonide jär
gi 300—800 liitrit piima aastas. Heinamaad
kolhoosnikul endal pole. Heina kasvab met
sades ja kasutamata heinamaadel küllaldaselt,
kuid seda loata niita ei tohi. Loa eest peab
maksma. Heinte kojuvedamise puhul tuleb
hobuse laenamise iga korra eest kolhoosile
teha tasuta 5 tööpäeva. Kui arvestada, et seal
sed lehmad ei lüpsa aastas üle 1500 liitri pii
ma, siis on iehmapidamine tegelikult võima-

tuks tehtud. Kuid üksikud peavad lehma siiski
teevad seda viha, jonni ja laste pärast. Ka

põrsaid on üksikuil kolhoosnikul!, kuid nende
peale vaadatakse viltu peetakse jõukaks ja
see on Nõukogude korra juures surmapatt.
Põrsad toidavad endid õuel. Seaks nad ei saa
kasvada enne tapetakse nad harilikult ära.
Pekki meie mõiste järgi seal ei tunta. Lam
baid ei peeta üldse. Kuidas peeti võitlust ta
lumeeste hingest töö ja hoole, korjamise ja ko
gumise innu väljarookimiseks, selleks üks näi
de; külast eemal asus üksik eestlaste asun
dus. Nad olid jõukad, punnisid kolhoosi aja
misele vastu kuni 1935. aastani. Maksudega
ei saanud neid oma taludest välja kõrvetada.
Tõotasid ja kogusid ööd ja päevad ja õienda
sid kõik maksud ära. Viimati tunnistati nad
kahjureiks, saadeti ühes perekondadega Sibe
risse ja talud põletati maani maha.

Oodati kokkuvarisemist
Paarikümne aasta jooksul on järjekindlalt

inimeste elustandard alla viidud, nii et see on
jõudnud loomade tasemele. Noorsugu on üles
kasvatatud nii kehalises kui vaimses alatoit
luses, ainsaks usutunnistuseks on pähe tuubi
tud bolševismi-õpetus, sellega seletatakse
kõiki nähtusi. Vanemad inimesed aga oota
vad mingit lõppu, sest nii edasi elada enam ei
suudeta.

Nüüd ongi see lõpp saabumas. Bolševis--
mi-katku röögitakse maailmast raudse käega
välja. Kuid sama verine ja õudne kui tema
valitsemisajajärk 25 aasta jooksul on ka tema
lahkumine Euroopa kaugeilt ääremailt 
Sarmaatiast. See toimub tapmiste, rüüsta
miste ja tulikahjude kuma saatel.
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E. K.-Ü. „Postimeho" trükk, Tartus 1941,

Soovin osta head moodsat

MMMM

Raekoja 105—1- 

Noor, intelligentne,
keelivaldaja prl. soovib

kohta
ettekandjaks või puh
vetisse. Teateid saab
Rüütli 9, Kitajevi ärist.

Naister, soovib

teenija
perenaise

kohta väiksemasse ma
japidamisse linna või
maale- Teat. kirj- turu
äärde kioskisse. M. S.

MMZ
ÕPETAN

saksa, vene
Ja eesti

keelt ruttu õigesti rää
kima ja kirjutama. Pea
le selle annan tunde la
dina keeles, matemaati
kas, keemias ja teistes
õppeainetes. Kastani tn.
16—1. A. B.

Annan

viiulitunde
Aleks. Joonase. Eha t.
nr. 19—4, kl. 15—18.

Ülikooli õppejõud va
jab kas kohe või edas
pidi 2—3-toalist

korterit
või vastavat korteriosa.
Kirjad Kivisilla kohvi

ku riidehoidu Kareda
nimele.

Soovin korralikult

Soov koral oma küte
Teat. Linna apteek.

E. H.

Ropka pargi juures
avar, puhas l-toaline

korter
välja üiirida Järele kü
sida. V.-Tähe 18—3, kl.
10—11 ja 4—5 p. 1.

Vä!ja anda riideva
nuiamise- ja värvimise

töökoda

Lähem. teat. annab A.
Kapral, Palamusel.

Soovin üiirida korra
likku

pianiinol
Teat. saab Jaama tän.
58—4. Raudsik.
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Väsinuna maailma rännakuis! uinus 6. okt. 1941. a. igavesele unele
78, a. vanuses meie unustamatu hea ema, vanaema ja ämm

Uima Johni

(SOLBERG)

Ärasaatmine Tarvastu Puidelt Tarvastu kalmistule 12. okt 1941. a.

Sügavas leinas tütred perekondadega

Surma, läbi lahkus meilt minu armas abikaasa ja meie
hea ja hoolitsev isake

Karl Ratassepp

Sünd. 13. juunil 1879.
Surnud 10. okt. 1941.

Ärasaatmine 14. skp. kell 13 Tartu vallast, Andrese talust
Tartu Mabr a kalmistule. Matmine kell 15.

Valusas leinas abikaasa ja lapsed

Pealinna vabastamisel langenud head ja armast

lln. JAAN KALUVER'i

siind. 11. jaan. 1908. a.
surn, 24. aug. 941. a.

leinavad lesk ja omaksed

Raske haiguse järel lahkus meie keskelt

HEDVIG ALICE PRENTSEL
(sünd. Bendt) sünd. 4. veebr.. 1896;- surn. 10. okt. 1941 kl. 14.45

Matmine Maarja kalmistu õnnistusmajast 14. okt. kell 15.

Sügavas leinas pojad ja omaksed
Ma olen sind igavese armastusega armastanud, sellepärast

olen ma sind heldusega tõmmanud.

ÕPPETÖÖ
Tartu Naiskutsekoolis

Kaluri tu. 12, algab 1. novembril
Järgin. osakondades: 1) rõivaõmblemise, 2) kan
gakudumise, 3) tikanduse, 4) keraamika. Kursuse
kestus 2—3 a> Vastu võetakse õpilasi vähemalt
6-kl, algkooli eelharidusega. Registreerimisel esi
tada tunnistus eelhariduse kohta ja sünnitunnistus.
Õppimist jätkata soovijail palutakse ennast regist
reerida. Kantselei avatud kl. 10—14-

Koolijuhataja.

Jäneda

Põllunduskeskkoolis

algab õppetöö 27. oktoobril s. a.
Uusi õpil., 16 a. vanad, võetakse vastu l kl.

6-kl. algkooli eelharidusega. Sooviavaldusele li
sada hariduse- ja perekonnaseisu- (vorm nr- 8)
tunnistus. Katsed eesti keeles ja matemaatikas
27. okt.

mmm
onoiioiioiion

Soovin osta suuremal

tihes kojutoomisega
aianduse jaoks. Maksan
kõrget hinda. Roosi t.
24-a. Sass.

lIOIIOIIOIIOIICD

Soovitakse kiiresti osta

maja

Teat- Kastani 49—2
(hoovip. maja).

Mööbleid

riideid

jalatseid

majakraami
jne. ostetakse Aia t. 4,

ostu-müügiäris,

Ostan kiiresti

pianiino
ja meester.-või naister.-

jalgratta
Maks rahas või produk
tides. Kirjal, pakk. saa
ta ühes täps. andm. Ko
dijärve p.-ag. Kambja.
Säärits-

Ostan v-voolu

raadio
aparaate

võib ka rikkis olla ja
ühe korraliku fotoapa
raadi- Teat- Kastani t.
15—2.

Soovitakse osta king
sepa

Pakk. saata Elva, Pikk
tn. 10. K. Talvistu.

Ostan Eesti ohv. või
allohv.-

sineli,
suvi- ja talimütsi, müt
simärke, kaitsevärvi
kaelasalli ja tugeva
puust-reisukasti. Teat.
Kreutzwaldi 10—I,

Riiamäe apteek ostab
põletus

peirooleumi
steariini, vaha ja

palderjani
juuri kõrge tasu eest.

Soovin osta

sõjaväe
vormiriietust

Teat. Tallinna 31—1.

Soovitakse osta

voolu
mõõtjat

ja hea klaasiga suure
mat peeglit. Aia tän.
17—6. E. Luikma.

Soovitakse osta

kummutil
Teat. Kastani,'l43-i—3.

, Soovin osta vähekan
-1 tud meester

sügispalitut
Aia 18—2. Kull.

Ostu-müiigiäris Suur
turg 1 ostetakse igasu
guseid

pruugitud
esemeid

Q. Kangro.

Väikest maja
aiaga soovitakse kiires
ti osta Tamme 1.-o- või
mujale. Võib ka Elvas
või Nõos olla, ja suure
mat maja kesklinna
ümbrusse. Teat. Lutsu
tn. 2—3. Varik.

Soovin osta meester.
joppi või

kasukat
elektripliit! või keedu
kannu ja korralikku rii
dekappi- Teat. Tähe t.
66—6.

Kellel on müüa „Chev
roleti" pealt voolu kar
ter

karboraotor
Teat. Kastani t. 20—2.
Vark.

Soovin osta pruugitud

treipinki
kärnide vahe 1 kuni 2
m. Maksan rahas või
natuuras. Teat, Tartu,
Lootuse 16—4.

E. Toode.

Ostame igasuguseid
raadioufcsibosi

raadiolampe, valjuhääl
dajaid, vanu ja purus
tatud raadioaparaate.
El.-tehnikaäri V. Nõm
mik, Riia tän. 33, K-s
-„Oma" majas.

Soovitakse osta
kohvergrammofoni

ja plaate
El.-tehnikaäri V- Nõm
mik, Riia tän. 33, K.-s.
„Oma" majas.

Ostan

dHitu
kg viisi. Narva tn. 107,
kiosk. Printsthal-

Ajateenija Allas'el
või teistel, kes teenisid punaarmees ühes Pühajär
ve vallast pärit oleva Ervin Jaanimäega ja nüüd
kodumaale tagasi jõudnud, palutakse teatada, mi
da nad teavad

Ervin Jaanimäe

saatusest, aadr.: Pühajärve p.-ag., Salme Värnik.

: Misso vallavalitsus vajab saksa keelt oskajat
kutselist

vallasekretari-abi
või selle mitte leidmisel saksa keelt oskajat v. kant
seleiametnikku. Sooviavaldused ühes lühikese elu
loo kirjeldusega ja haridust ning praktikat tõenda
vale tunnistustega ja tõendiga karistamatuse ja po
liitilise ustavuse kohta esitada vallavalitsusele hil
jemalt 18, okt. s. a. 

Värvitakse veekindlalt Saksa riigilippudele
igasuguses suuruses

haakriste
Koidu tänav nr. 18—1. 

Arman masinal

itutikattduse õpetust

Vanemuise teater
Laup., H. okt J94t_ a_

kell 19

Lumivalgeke
Muinasjutt 10 pildis.

Pühap., 12. okt. 1941 a
kell 15

PISUHÄND
Alandatud hindadega.

Kell 19

Naeratuste maa

THEATER WANEMUINE

Samstag, den 1!. Okt.
um 19 Uhr

Schneewitichen
Märchen in 10 Bildern.

Sonntag, d. 12. Okt- um
15 Uhr

PISUHWND
Ermässigte Preise-

Um 19 Uhr

Das Land des
Lächelns

Ehitus- ja metallitööstus «TEHNIK11
Tartus, Võru tn. 1, tel. 42-82,

palub kõiki isikuid ja asutisi esitada käitisele hil
jemalt 20. skp. enne 10. VII 1941 tasumata jäänud

nõudmised

Endistel töölistel veel välja võtmata 1.—10. juuli
töötasude järele ilmuda sama ajani. Hilisemad
nõudmised jäävad tähele panemata. Juhataja.

Palun kõiki

 Estico»,Tortu Kommivabriku
'öölisi

kes töötasid nim. käitises enne 10. juulit 1941. a.
ning kellel töötasu I.—Z. 7- 41 ja haiguslehtede
põhjal saadaolev summa kuni 10. 7. 41 välja võt
mata, ilmuda hiljemalt 20. oktoobriks s. a. raha
järele. Hilisemad nõudmised jäävad tähele pane
mata! : „Estico" juhataja.

Palun neid sÕJavfielasi
kes teenisid 1941. a. Elvas kolonel Luukas'e patal.
ja kes tundsid rms.

Rudolf Põder'it

endast lahkesti teat. Riia tän- 24—2, Tartu. Ko
dus pühap., 12. okt. ' - Fried. Põder.

Palun isikuid, kes teavad midagi

August Kallasalu

saatusest, kes mobiliseeriti 22. VII Narva vallas ja
nähtud Sondas, palun sellest teat. „Postimehe"
ekspeditsiooni, Ülikooli 19. Aug, Ojaäär.

Tartu Eesti Majanduse-Ühisus

OSTAB:

kartuleid, kapsaid, por
gandeid, sibulaid, jõhvi

kaid ja pohli.
Vastuvõtmine Võru tän. 4.

«Vanemuise" kontsertsaal
Piihap., 12. okt. 1941 kl. 16W

viiulikunstnik Evald lurgan'*
klaverikunstnik Leonid Mllk'l

KONTSERT
Kavas: Mozart, Chopin, Liszt, Grieg,

Sibelius, Palmgren, Eller jt.

Pääsmed: rbl. 7, 5, 3 eelmüügil
kontsertsaali kassas 19., 11. ja 12. ok
toobril kl. 10—12 ja 15—17.

TARTU EESTI MAJANDUSE UHISUS

ostab

köömneid, mett

ja vaha
Vastuvõtmine Võru tän. nr. 4.

Ostan foto-materjali
filme, plaate, paberit. Foto-ateljee Lui Kriisa, Või
du tän, 3.

Wer hat zu verkaufen

Fotomaterjal
Filme, Platten u. Papiere. Kauft Foto-Atelier
Lui Kriisa, Võidu 3.

Ilmatsalu Telliskivitehas vajab oma tallu vilunud

perenaist-karjaravitsejat
Kirjal, sooviavaldused saata tehase juhatusele,
Tähtvere vald-

Ostame pestud

kaltse
Ehituse» ja Metallitööstus «Tehnik», Võru tn. 1.

„Eksportiihlngule" alluv ~Eesti Karus- ja
Toornaha Ühingu" kokkuostupunkt Tartus, Turu
tän. 7, ostab piiramatul arvul mets- ja kodulooma

nähku, jõhvi, lakka, seakarvu ja vaha
Ost ainult „Eksportiihingu" punktidel lubatud.

Punktipidaja }oh. Vissor.

Riiklik Veterinaarmeditsiiniline Seerumi-Insti
tuut Tartus, Tähtvere r.-mõisas ostab päevakohase
hinnaga

põllu- ja kultuurheina ning
kaerapõhku

Vastuvõtmine tööpäevadel kella 9—V4.

Ilmatsalu Telliskivitehas ostab kaks tugevat

iööho&ust

Pakk. esitada tehase juhatusele. Tähtveie vald.

KUULUTUS.
Kommunistide poolt viidi ära end. Petserimaa

Tarbijate Kooperatiivile kuuluvad

2 veoautot

gaasigeneraatorit,
1940. a. mudel, kumbki 1,2 tn. kandejõuga, ühel

tehasenumber 522243, mootorinumber 241251,
sõidunumber ER-8577, teisel tehasenr. 649387,
mooto"inr. 245402, sõidunr- ER-8578.

Isikuid, kellel nende autode asukoht teada, pa
lume teatada Petserimaa Majanduse Ühisusele
Petseris- Üiesandjatele maksetakse vastav tasu.

Petserimaa Majanduse Ühisus.

Olen uuesti avanud oma

matmistarveteflrl

Poe tn, 9 (end. f-ma Jänese vastu). 

nägusaid puu särke ja hauariste soovik, ühes ni-

August Sotnik
(end- aadress Uueturu' 9).

Kohalikule Eesti kaitsemeeskonnale (patal
jonile) ostetakse

kartuleid, kaalikaid,

kapsaid, porgandeid

ja sibulaid.
Vastuvõtmine alates esmaspäevast. Tiigi tn- 78/80.

Varustaja.

Vilunud

möldrit

vajatakse Tõravere veskisse. Tingimuste iile läb
rääkida koba pesti või kirjalikult aadressil: Nõo
Tõravere veski. Telef. Elva 21-

Petserimaa Majanduse Ühisus vajab bi
lansivõimelist

caamatu=

pidajat

kes varem ühistegelises kaupluses raamatuid
pidanud. Kirjal, pakk. ühes lühikese elu
lookirjeldusega ja palgatingimustega saata
Petserimaa Majanduse Ühisuse nimele.
Petseri, Vabaduse tn. Petserimaa Majanduse
Ühisus,

8. skp. kaduma läinud
Filosoofi tän. meesterahva

iaiqxatas

f-ma .jHerkules , sõidu nr. 3388 ühes pruunist na

hast portfelliga. Palutakse vaevatasu eest ära
tuua või teatada V. Maarjamõisa I—s. Unt.

Seda isikut,
kes võttis Tartu E. Majanduse Üli. (Võru t. 4) eest

ialqmUa

f-ma „Hermes" 10. okt. s. a. kell 11.30, pa|un
see tagasi tuua samasse hoovipoisile, või Leiu
büroosse, sest ratas on laialt tuntud ja number
on teada. Hoiatan omandamise eest.

Soovin osta head

akocdi&m

1 eat. Kauba 13—20, lil kord, kullasepa-föötuppa.

Konzertsaal«Wanemu?ne»
Sonntag, d. 12. Okt. um 16.30 Uhr

KONZERT
des Geigers Ew-»ld Tnrß",J

u. des Pianisten Leonid fltllK
Werke von Mozart, Chopin, Liszt,

Grieg, Sibelius, Palmgren, El-

Eintrittskarten:, Rpf. 70, 50, 30
im Vorverkauf an der Kasse des
Konzertsaales am 10., 11. u. 12-
Okt. von 10—12. u. 15—-17 Uhr.

..KIVISILLA OLLEBAAR"
TARTUS, KOMPANII TÄN- 2. " '

Avatud laupäeval, il. oktoobril 1941. u. koll 12
Saadaval maitsvad: >

HOMMIKU", LÕUNA- Ja OHIUSOOBIP. OpU
Baaris maitsvad soojad ja külmad toidud. Avatud;-iga päev

hommikul kella 8 alates.

..STEINBRUCKEN BIERBAR"
DORPAT, KOMPANII STR. 2 

GeSHnet ab Sonnabend d. 11. Okt. 1941 uu» 12 Uhr
Verabfolgt werden schmackhaft zubereitet:

FRÜHSTÜCK, MITTAG- u. ABENDESSEN. BIER
An der Bar: schmackhafte kalte und warme Speisen. Geöffnet

täglich morgens ab 8 Uhr.

-Müüa

diivan,
2tugitooli

(kunstnahk), suur
Mejeri leksil on

madratsivedrud, pesu»
karukrae ja muhv ning

mõned oravanahad,
Näha pühap., 12. okt.
kl-   10—2. Aleksandri
tän. 35—5.

Müüa kolmeaastasi

valgeid

sireleid
30* kop. tükk- Rebase 1.

Müüa end. K. L. dia
gonaälriidest. kantud

mmdec
keskm. kasv. Keskkaar
14,' pühap. -kl- 10—12.

. Müüa
kuSett

Tolstoi tn; 13-a, keldri
ko.ral; sissekäik hoo-

Vastuvõtt nüüd:
kl- 9—lo e. 1. ja 4—5
p. I. Rüütli tän. 19—2.

Dr. med.

Kleitsman
naistehaiguste ja siin

niabi eriarst.

Naha-, sugu- ja sise
haigused

Vallikraavi Ifia. 3,

Dr.
Elsa Kurvits

Naistehaigused
Vastuv. kl- —VMO ja
%3—%4. Kuperjanov;
tn- 54—2-

Dr. med.

J. Riives
Haigete vastuvõtt kellu

I—2, Tähe tän. 8.

Silmaarst
dr. med.

elab nüüd Ülikooli 30.

Müüa

Kiilani
Aleksandri 113—8,

Uus moodne

kirjutuslaud
müüa Tähtvere 15—2-

Müüa kuld

laulatuss

satmus
Rebase tn. 13—1.

Müüa

voodi
põhjaga, öökapp ja
söögikappe- Jaama tärn

Ohvitseri
ülikond

ingl. riidest, tugevama
le kasv., vöörihm ja kü
bar miM. Riia 16—2

Eht

talu

müüa. Magasini B—ll.

Müüa kirju

siidkleit
ja valge laudlina. Tal-
Inina t. 69, kauplus.

Müüa väike

tiibklaver
Näha Vabriku t- 3—B.

Müüa ilus pruunist
nahast

muhv
pianiino ja noote.
Puiestee tän. 62—9 kl
11—13, 15—18.

Kaduma läinud Kaag
vere mõisa läheduses
27- sept. meester.-

tsigratas
"Husquarna". Palutak
se vaevatasu eest ära >
tuua Kaagvere mõisa
aednikule. Omandami
se eest hoiatan.

Elan nüüd
Gustav-Adolfi

tn. 45-2
ja võtan jälle hamba
ja suuhaigeid vastu.

Kunsti- hambad-

Hambaarst
A-Jiiriado

Vastuvõtt: kella 9—12,
3—6 p. 1.

Hambaarst
E. Umblia
Kosatkin

Kunsthambad- Kõnet,
kl. 9—l ja 4—6 p. 1-
Narva tän. 100—6.

Kingsepafööstus Lõu
na tn. 9—2 vajab kaht

kingsepaiOOlist
üht, kes vilunud sääri
kutöö alal ja teist va
nade tööde parandus
teks. Maksan ajako
hast töötasu.

Linna lähedale taliu
vajatakse iseseisvat

perenaist
teenijat. Lähem. teal.
saab 14. okt. kl. B—lo,
Narva 167—1, Tartu?-

Vajatakse vanemat

naisterahvast
kahe lapse järelevaa
tajaks. Tulla" Tähe tn.
138—3-

Vajatakse

passijat
Piiskopi 15—1, ke!h
B—lo ja 14—17.

Vajatakse

katusekatjoid
plekiseppi, tulla Kalevi
tn. 9—2- piihap. 12—8.

Vajatakse

lapsehoidjat
Teat. saab Aleksandri
29—2, Il kord.

IIIMM
vana ja uue töö peale
tarvis. Kalevi 10—6.

I—2 ametiskäijale isi
kule ruumikas mööblita

tuba
ära anda, Teat. Jakob
soni 16—5. kl. 5—6.

Hästi möbleeritud

tiiba
välja üürida Filosoofi i
15- —l. Näha piihap.
'2. skp. kella 10—12.

Üksik meesamctiiik
(mittesuitsetaja) leiab
erasissekäis;u,;a

möbl. toa
Taarnpuiestee 20—4.

Aastaüiirnikule

möbl. luba
ära anda. < nuie od


